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Stuttgarter Straße 56
71638 Ludwigsburg

Telefon: +49 (0) 71 41/9 72 68 40
 Fax: +49 (0) 71 41/ 9 72 32 26

Mail: offi ce@auktionshaus-ludwigsburg.de
 Homepage: www.benemerenti.de  

13Design-Elemente  | Anwendung dunkel

Die Designelemente werden in perlweiß auf rubinrotem 
Hintergrund platziert. Die Elemente sollten jeweils links 
und rechts sowie oben positioniert und dabei leicht 
angeschnitten sein. Der Slogan wird links oben und das 
Logo rechts unten platziert.
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Logo-Platzierung auf hellem Hintergrund

Logo-Platzierung auf dunklem Hintergrund

Logo  | Platzierung
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Vorbesichtigung: NEUE Geschäftsräume, Stuttgarter Str. 56,  71638 Ludwigsburg

Mittwoch, 21. September 2022:
09.00-16.00 Uhr  Vorbesichtigung  Preview

Donnerstag, 22. September 2022:
09.00-16.00 Uhr  Vorbesichtigung  Preview    

 Freitag, 23. September 2022:
 ab10.00 Uhr Auktion  Auction

Gerne dürfen Sie nach vorheriger Vereinbarung auch vor dem 21. September Vorbesichtigungstermine wahrnehmen.

 71638 Ludwigsburg, Stuttgarter Straße 56 

43. Auktion

23. September 2022
Kunst & Antiquitäten
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Die Designelemente werden in perlweiß auf weissem 
Hintergrund platziert. Die Elemente sollten jeweils links 
und rechts sowie oben positioniert und dabei leicht 
angeschnitten sein. Der Slogan wird links oben und das 
Logo rechts unten platziert.



Auktion  43/2022Kunst & Antiquitäten

� Auktionshaus Ludwigsburg

Kontaktdaten:

	 Auktionshaus Ludwigsburg
	 Bene Merenti GmbH

	 Stuttgarter Straße 56,	
	 71638 Ludwigsburg

	 Telefon: +49 (0) 71 41/9 72 68 40	
 	 Fax: +49 (0) 71 41/9 72 32 26

	 Homepage: www. benemerenti.de 	
	 Mail: office@auktionshaus-ludwigsburg.de   

Arrival with public transport:
From: Stuttgart main train station
• �take line S4 (Marbach/Backnang)   

or S5 (Bietigheim-Bissingen) till stop Ludwigsburg 
• 5 minute walk to our offices

Flughafen Stuttgart 40 km

• �Sollten Sie einen Shuttle-Service benötigen, melden Sie 
sic�h bitte bei uns.

Auktionshaus Ludwigsburg
Bene Merenti GmbH  

Anfahrt

Anreise mit öffentlichen Verkehrsmitteln:
• ��Ab Hauptbahnhof Stuttgart 
• �mit der Linie S4 (Richtung Marbach/ Backnang)  

oder S5 ( Richtung Bietigheim- Bissingen)   
bis Haltestelle Ludwigsburg.

• �5 Minuten Fußweg bis zu unseren  
Geschäftsräumen

Versteigerer Christian Lehrle

Sitz Ludwigsburg
Amtsgericht - Registergericht - Stuttgart HRB 754747
Geschäftsführer C. Lehrle

Bankverbindung: 
BW-Bank Stuttgart, Kto: 2997575, BLZ: 60050101, 
BIC: SOLADEST, IBAN: DE04 6005 0101 0002 9975 75 
USt-IdNr.: DE303647861

Airport Stuttgart 40 km 
 • �Should you need any kind  

of shuttle-service, please let us know.
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Preview
On 21st	 June  2022 	 from 09.00 am till 04.00 pm.
On 22nd 	June  2022 	 from 09.00 am till 04.00 am.
Both dates in our offices.
If additional questions regarding the preview of the auction 
items occur please call us at: +49 (0) 71 41/9 72 68 40.

Besichtigung
Am	 21. September 2022 	 von 09.00 bis 16.00 Uhr.
Am 	 22. September 2022	 von 09.00 bis 16.00 Uhr.
Jeweils in unseren Geschäftsräumen.
Hinsichtlich weiterer Fragen zur Besichtigung der Objekte 
rufen Sie uns bitte an unter: +49 (0) 71 41/9 72 68 40. 

Gebotsabgabe 
Für persönlich anwesende Bieter
Wir freuen uns, Sie persönlich in unseren Geschäftsräumen in Ludwigsburg begrüßen zu dürfen.
Sollten Sie zum Auktionsablauf bzw. hinsichtlich  der Anfahrt oder einer Hotelzimmer-Reservierung Fragen haben,  
rufen Sie uns bitte an unter: +49 (0) 71 41/9 72 68 40.

Für schriftliche Bieter
Benutzen Sie den beiliegenden Bietauftrag, und senden Sie ihn uns, ausgefüllt, im Original per Post an:  
Auktionshaus Ludwigsburg Bene Merenti GmbH, C. Lehrle, Stuttgarter Straße 56, 71638 Ludwigsburg 
oder per Fax an: +49 (0) 71 41/9 72 32 26
oder per E-Mail an:  office@auktionshaus-ludwigsburg.de
Den Bietauftrag wickeln wir für unsere Kunden gewissenhaft und kostenlos ab.
Sollten weitere Fragen  beim Ausfüllen des Bietauftrags auftreten, rufen Sie uns bitte an unter: +49 (0) 71 41/9 72 68 40.

Für telefonische Bieter
Bitte teilen Sie uns Ihren Wunsch für die Abgabe von telefonischen Geboten bis spätestens 48 Stunden vor Auktions-
beginn schriftlich mit. Voraussetzung für telefonisches Mitbieten ist, dass Sie mindestens den im Katalog angegebenen 
Schätzpreis bieten. 
Telefonisches Bieten ist ab einem Ausruf von 500,- € (ggf. nicht bei jeder Auktion) möglich.
Eine wie auch immer geartete Haftung für das Zustandekommen einer telefonischen Verbindung während der Auktion 
übernehmen wir nicht.

Für live-internet-bieter
Live-Internet bieten ist durch unseren Partner www.lot-tissimo.com möglich.

Bidding Information 
For bidders appearing in person at the auction
We are looking forward to welcome you personally in our offices in Ludwigsburg. 
In case you have any questions regarding the auction procedures, how to get to the auction and 
where to make a hotel room reservation, please call us at: +49 (0) 71 41/9 72 68 40.

For absentee-bidders
Please use the   form and send the filled out original to us by post: 
Auktionshaus Ludwigsburg Bene Merenti GmbH, C. Lehrle, Stuttgarter Straße 56, 71638 Ludwigsburg, Germany
or via fax to: +49 (0) 71 41/9 72 32 26.
or via e-mail to:  office@auktionshaus-ludwigsburg.de
We will take the greatest care of all placed absentee bids, free of charge.
If additional questions on how to place absentee bids occur, please call us at: +49 (0) 71 41/9 72 68 40.

For telephone bidders
Please let us know in writing at least 48 hours before the auction if you wish to place a telephone bid. This requires a written 
bid of at least the starting price of the lot you are interested in, with a note showing your telephone number, where we can 
reach you during the auction. 
Telephone bidding is possible for lots with a starting prize of 500,- € upwards.
We do not guarantee or can be held liable in any way for establishing a telephone connection.

For Live-Internet- bidders
Live-Internet bidding is possible through our partner www.lot-tissimo.com 
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Auktionshaus Ludwigsburg Bene Merenti GmbH

Allgemeine Geschäftsbedingungen  
1. ANWENDUNGSBEREICH
1.1 Die Allgemeinen Geschäftsbedingungen gelten für sämtliche Rechtsgeschäfte der Auktionshaus Ludwigsburg BENE MERENTI GmbH (nach-
folgend: „Versteigerer“). Hiervon abweichenden Einkaufsbedingungen widerspricht die Auktionshaus Ludwigsburg BENE MERENTI GmbH  
ausdrücklich, eine Anerkennung kann nur in schriftlicher Form durch uns erfolgen. Ist ein Widerspruch ausgeschlossen, so treten anstelle wider-
sprechender Bedingungen die gesetzlichen Bestimmungen. 
1.2 Versteigerungen erfolgen durch die Auktionshaus Ludwigsburg BENE MERENTI GmbH als Kommissionär in eigenem Namen und für Rechnung 
der Einlieferer, welche ungenannt bleiben.

2. DURCHFÜHRUNG DER VERSTEIGERUNG
2.1 Die Versteigerung erfolgt in der Regel in der im Katalog aufgeführten Reihenfolge. Die Änderung der Reihenfolge sowie die Verbindung oder 
Trennung von Katalognummern bleibt vorbehalten.
2.2 Die Höhe des jeweiligen Ausrufs und der jeweiligen Steigerungsrate liegt im pflichtgemäßen Ermessen des Versteigerers. Die Steigerungsrate 
beträgt in der Regel 10%.
2.3 Schriftliche Gebote müssen spätestens am Tag vor der Versteigerung vorliegen und den Gegenstand unter Benennung der Katalognummer 
sowie des gebotenen Preises (Zuschlagspreis ohne Aufgeld und Umsatzsteuer) benennen. Unklarheiten oder Ungenauigkeiten gehen dabei zu 
Lasten des Bieters. Der Versteigerer ist nicht verpflichtet, den schriftliche Bieter von der Nichtberücksichtigung seines Gebots in Kenntnis zu setzen. 
Schriftliche Gebote werden in der Versteigerung wie die Gebote Anwesender behandelt. Sie werden vom Versteigerer nur mit dem Betrag in Ans-
pruch genommen, der zur Überbietung anderer Gebote erforderlich ist. Kommt es aufgrund eines Eintragungsfehlers dazu, dass ein schriftlicher 
Bieter, für einen von ihm bebotenen Artikeln, keinen Zuschlag erhalten hat, wird eine Schadensersatzforderung ausdrücklich ausgeschlossen.
2.4 Telefonische Bieter verpflichten sich, den angegebenen Schätzpreis laut Katalog mindestens zu bieten. Dies gilt entsprechend, wenn sie 
während der Versteigerung telefonisch nicht zu erreichen sind.
2.5 Personen können von der Versteigerung ausgeschlossen und Gebote abgelehnt werden. Dies gilt insbesondere, wenn ein Bieter der Auktion-
shaus Ludwigsburg BENE MERENTI GmbH nicht bekannt ist oder zu ihr noch keine Geschäftsverbindung besteht und er nicht spätestens bis zum 
Ende der Versteigerung Sicherheit in angeforderter Höhe leistet. Ein Anspruch auf Annahme eines Gebots besteht auch im Falle der Sicherheit-
sleistung nicht.

3. ZUSCHLAG
3.1 Der Zuschlag wird durch den Versteigerer erteilt, wenn nach dreimaligem Aufruf eines Gebots kein Übergebot abgegeben wird.
3.2 Der Versteigerer kann unter Vorbehalt zuschlagen. Dies gilt insbesondere dann, wenn der vom Einlieferer genannte Mindestzuschlagspreis 
nicht erreicht ist. In diesem Fall erlischt das Gebot mit Ablauf von vier Wochen ab dem Tag des Zuschlages, es sei denn, der Versteigerer hat dem 
Bieter innerhalb dieser Frist die vorbehaltslose Annahme des Gebotes mitgeteilt.
3.3 Geben mehrere Bieter gleich hohe Gebote ab, kann der Versteigerer nach freiem Ermessen einem Bieter den Zuschlag erteilen oder durch Los 
über den Zuschlag entscheiden.
3.4 Hat der Versteigerer ein höheres Gebot übersehen oder bestehen Zweifel über den Zuschlag, kann er bis zum Abschluss der Versteigerung 
nach seiner Wahl den Zuschlag zu Gunsten eines bestimmten Bieters wiederholen oder den Gegenstand erneut ausbieten. In diesem Fall wird ein 
vorausgegangener Zuschlag unwirksam.
3.5. Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme und Zahlung.

4. KAUFPREIS
4.1 Der Kaufpreis setzt sich zusammen aus dem Zuschlagspreis, dem Aufgeld von 25% sowie eventueller Nebenkosten, z.B. für Lagerung und 
Versand.
4.2 Der Kaufpreis beinhaltet die gesetzliche Umsatzsteuer (Differenzbesteuerung nach § 25a UStG), die nicht gesondert ausgewiesen wird. Bei An-
wendung der Regelbesteuerung wird die gesetzliche Mehrwertsteuer auf den Gesamtpreis (Zuschlagspreis zuzüglich 25% Aufgeld = Gesamtpreis 
zuzüglich gesetzlicher MwSt) berechnet. Im Falle einer Nichtanerkennung der Einstufung zum ermäßigten Steuersatz durch die Finanzbehörden 
ist der Versteigerer berechtigt, die zu wenig erhobene Umsatzsteuer gegen entsprechenden Nachweis nachzufordern. Ausfuhrlieferungen sind 
unter bestimmten Voraussetzungen von der Umsatzsteuer befreit. Sofern diese Voraussetzungen vorliegen und der erforderliche Ausfuhrnach-
weis fristgerecht erbracht ist, wird gezahlte Umsatzsteuer dem Käufer erstattet. 

5. KAUFPREISZAHLUNG, ZAHLUNGSVERZUG, SCHADENERSATZ
5.1 Der Kaufpreis ist in voller Höhe mit dem Zuschlag zur Zahlung fällig. Zahlungen sind grundsätzlich in bar in EURO an den Versteigerer zu 
leisten. Ausländische Bieter haben auf Verlangen des Versteigerers bereits vor der Versteigerung bankbestätigte Schecks vorzulegen.
5.2 Befindet sich der Käufer mit der Zahlung des Kaufpreises in Verzug, kann der Versteigerer unbeschadet weitergehender Rechte Verzugszinsen 
in Höhe von 5% über dem Basiszinssatz verlangen. Verlangt der Versteigerer Schadenersatz wegen Nichterfüllung und wird der Gegenstand noch-
mals versteigert, nachdem eine vom Versteigerer mit Ablehnungsandrohung gesetzte Nachfrist fruchtlos verstrichen ist, haftet der Käufer, dessen 
Rechte aus dem vorangegangenen Zuschlag erlöschen, neben den Kosten für die Lagerung sowohl für das entgangene Entgelt des Versteigerers 
aus der vorangegangenen Versteigerung als auch für einen etwaigen Mindererlös, auf einen etwaigen Mehrerlös hat er keinerlei Anspruch. Zu 
einem weiteren Gebot ist der Käufer in diesem Fall nicht zugelassen. Der Auktionator ist zudem berechtigt, einen Schadenersatz wegen Nichter-
füllung in Höhe von 25% des Zuschlagspreises pauschal zu verlangen (wegen entgangenem Gewinn).
6. ABNAHME, LIEFERUNG, SCHADENERSATZ, EIGENTUMSVORBEHALT
6.1 Mit seiner Erteilung gehen alle Risiken, insbesondere die Gefahr des zufälligen Untergangs und der zufälligen Verschlechterung des Ver-
steigerungsgegenstandes auf den Käufer über.
6.2 Der Käufer hat den Versteigerungsgegenstand unverzüglich, spätestens acht Tage nach dem Zuschlag beim Versteigerer abzuholen. Befindet 
er sich mit dieser Verpflichtung in Verzug und erfolgt die Abholung trotz einer vom Versteigerer gesetzten Nachfrist nicht, kann dieser Schaden-
ersatz wegen Nichterfüllung verlangen mit der Maßgabe, dass er den Gegenstand nochmals versteigern und seinen Schaden in derselben Weise 
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wie bei Zahlungsverzug des Käufers berechnen kann. Unbeschadet hiervon kann der Versteigerer ab dem Zeitpunkt des Verzugs pauschalen 
Schadenersatz in Höhe von 5,00 € je Versteigerungsgegenstand und Tag verlangen. Der Nachweis eines geringeren Schadens bleibt dem Käufer 
vorbehalten. 
6.3 Nach Ablauf der in 6.2. genannten Frist von acht Tagen ab Zuschlag, lagert der Versteigerungsgegenstand auf Rechnung und Risiko des Käufers 
beim Versteigerer, der berechtigt, aber nicht verpflichtet ist, eine Versicherung abzuschließen oder sonstige wertsichernde Maßnahmen zu treffen. 
Er ist jederzeit berechtigt, den Gegenstand bei einem Dritten für Rechnung des Käufers einzulagern; lagert der Gegenstand beim Versteigerer, 
kann dieser Zahlung eines üblichen Lagerentgelts (zzgl. Bearbeitungskosten) verlangen.
6.4 Der Versteigerer ist nicht verpflichtet, den Versteigerungsgegenstand vor Bezahlung aller vom Käufer geschuldeten Beträge herauszugeben.
6.5 Das Eigentum am Kaufgegenstand geht erst mit vollständiger Bezahlung des geschuldeten Rechnungsbetrages auf den Käufer über. Falls der 
Käufer den Kaufgegenstand zu einem Zeitpunkt bereits weiterveräußert hat, zu dem er den Rechnungsbetrag des Versteigerers noch nicht oder 
nicht vollständig bezahlt, tritt der Käufer sämtliche Forderungen aus diesem Weiterverkauf bis zur Höhe des noch offenen Rechnungsbetrages an 
den Versteigerer ab. Der Versteigerer nimmt diese Abtretung an.
6.6 Ist der Käufer eine juristische Person des öffentlichen Rechts, ein öffentlich-rechtliches Sondervermögen oder ein Unternehmer, der bei Ab-
schluss des Kaufvertrages in Ausübung seiner gewerblichen oder selbstständigen beruflichen Tätigkeit handelt, bleibt der Eigentumsvorbehalt 
auch bestehen auch für Forderungen des Versteigerers gegen den Käufer aus der laufenden Geschäftsbeziehung und weiteren Versteigerungs-
gegenständen bis zum Ausgleich von im Zusammenhang mit dem Kauf zustehenden Forderungen. 
6.7 Für ersteigerte oder versteigerte Objekte, die Export-/ bzw. Importbeschränkungen unterliegen, obliegt die Beschaffung etwaiger Geneh-
migungen oder Ausfuhrpapiere dem Käufer/ Verkäufer. In diesem Zusammenhang entstehende Kosten oder Strafen bei Zuwiderhandlungen 
werden nicht vom Versteigerer übernommen.

7. GEWÄHRLEISTUNG
7.1 Die Versteigerungsgegenstände können vor der Versteigerung besichtigt und geprüft werden. Sie sind gebraucht und werden ohne Haftung 
des Versteigerers für Sachmängel zugeschlagen.
7.2 Unbeschadet des Ausschlusses der Gewährleistung nach Ziff. 7.1 wird der Versteigerer rechtzeitig innerhalb der gesetzlichen Gewährleistungs-
fristen vorgetragene Mängelrügen des Käufers an den Einlieferer übermitteln, sofern ihm dies aus tatsächlichen Gründen nicht unmöglich ist.
7.3 Die Katalogbeschreibungen erfolgen nach bestem Wissen und Gewissen, sie sind keine Zusicherung von Eigenschaften im Sinne der §§ 459 
ff BGB. Begründete Beanstandungen hinsichtlich der Echtheit müssen innerhalb 30 Tagen nach der Auktion erfolgen. In diesem Fall kann eine 
Rückerstattung des Kaufpreises bei Rückgabe des Loses erfolgen. Eine Gewährleistung über den angegebenen Zeitraum von 30 Tagen nach Auk-
tionsende seitens der Auktionshaus Ludwigsburg BENE MERENTI GmbH ist ausgeschlossen. Dies gilt auch für weitergehende Gewährleistungen 
jedweder Art. Handelt es sich um Lots, Konvolute und Fundgruben, übernehmen wir für die Originalität keine Gewähr, eine Besichtigung wird 
empfohlen. 
7.4 Spezielle Gewährleistung: Für die im gedruckten Auktionskatalog (Teil Orden und Ehrenzeichen, Deutschland, Europa und Welt) aufgeführten 
Lose wird die Originalität der Versteigerungsgegenstände ausdrücklich garantiert.
7.5 Der im Internet publizierte Auktionskatalog hat lediglich informativen Charakter. Für die Auktion maßgebend ist die gedruckte Version. Sofern 
für eine Auktion kein gedruckter Auktionskatalog erstellt wird, tritt der im Internet publizierte Katalog an dessen Stelle. Maßgeblich ist dann dieser, 
mit den durch den Versteigerer am Tag der Versteigerung öffentlich bekanntgegebenen Änderungen, sofern es solcher bedarf. Diese werden auf 
einem Ausdruck des Katalogs in den Geschäftsräumen vermerkt, und bleiben ebenda hinterlegt.

8. SCHADENERSATZ DER Auktionshaus Ludwigsburg BENE MERENTI GMBH
8.1 Schadenersatzansprüche gegen die Auktionshaus Ludwigsburg BENE MERENTI GmbH sowie gegen ihre Erfüllungs- oder Verrichtungsgehilfen 
im Zusammenhang mit der Versteigerung oder dem Abschluss oder der Erfüllung eines Vertrages gleich aus welchem Rechtsgrund sind ausge-
schlossen.
8.2 Dies gilt nicht für Schäden, die auf einem vorsätzlichen oder grob fahrlässigen Verhalten der Auktionshaus Ludwigsburg BENE MERENTI GmbH 
sowie ihrer Erfüllungs- oder Verrichtungsgehilfen beruhen. 

9. SONSTIGE VEREINBARUNGEN
9.1 Für die Rechtsbeziehungen zwischen der Auktionshaus Ludwigsburg BENE MERENTI GmbH und dem Käufer gilt das Recht der Bundesrepublik 
Deutschland. Die Anwendung des Gesetzes über den internationalen Kauf beweglicher Sachen sowie des einheitlichen Gesetzes über den Ab-
schluss von internationalen Kaufverträgen über bewegliche Sachen wird ausgeschlossen.
9.2 Im Geschäftsverkehr mit Kaufleuten, welche gemäß § 1 HGB bis § 7 HGB Kaufmann kraft Gesetz sind, wird vereinbart, dass Stuttgart Erfüllung-
sort und Gerichtsstand ist. Im Geschäftsverkehr mit juristischen Personen, mit öffentlich-rechtlichem Sondervermögen und mit Personen, welche 
ihren Sitz im Ausland haben, wird vereinbart, dass Stuttgart Erfüllungsort und Gerichtsstand ist.
9.3 Zum Schutz der Öffentlichkeit und mit Rücksicht auf ausländischen Kunden ist der Versteigerer zu größtmöglicher Sorgfalt und Umsicht im 
Umgang mit zeitgeschichtlichen Objekten aus der Zeit des Nationalsozialismus verpflichtet. Die Gegenstände werden daher nicht öffentlich aus-
gestellt. Titel und Bezeichnungen wurden wie im Sprachgebrauch der Zeit üblich in die Katalogbeschreibung übernommen. Damit ist keinerlei 
Wertung verbunden. Besucher, die Gegenstände aus der Zeit des Nationalsozialismus vorbesichtigen möchten und der Auktionshaus Ludwigs-
burg BENE MERENTI GmbH nicht persönlich bekannt sind, werden gebeten, ein entsprechendes Besichtigungsformular auszufüllen und darin ihr 
Sammelgebiet einzutragen. Gleichzeitig werden die Kenntnisnahme der §§ 86, 86 a StGB und deren strikte Einhaltung zugesichert. Schriftliche 
Bieter, die dem Versteigerer nicht persönlich bekannt sind, werden bei Abgabe von Geboten auf Gegenstände aus der Zeit des Nationalsozialis-
mus gebeten, Art und Zweck ihres Sammelgebietes anzugeben, z. B. Aufbau einer nach wissenschaftlichen Grundsätzen aufgebauten Sammlung 
über Vorgänge des Zeitgeschehens, wie etwa den 2. Weltkrieg, die Wehrmacht, etc. Der Versteigerer nimmt Gebote nur von solchen Bietern 
entgegen, die sich zu einer strikten Einhaltung der §§ 86, 86 a StGB verpflichten. Indem Kataloginhaber, Auktionsteilnehmer und Bieter sich nicht 
gegenteilig äußern, versichern sie, dass sie den Katalog und die darin abgebildeten Gegenstände aus der Zeit des Nationalsozialismus nur zu 
Zwecken der staatsbürgerlichen Aufklärung, der Abwehr verfassungswidriger Bestrebungen, der Kunst, der Wissenschaft, der Forschung oder der 
Lehre, der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgeschehens oder der Geschichte oder zu ähnlichen Zwecken erwerben (§§ 86 a, 86 StGB). Der 
Versteigerer bietet diese Gegenstände und den entsprechenden Katalog nur unter diesen Voraussetzungen an. Mit der Abgabe eines Gebotes 
wird dies ausdrücklich anerkannt.
9.4 Sollten einzelne Bestimmungen unwirksam sein oder werden, berührt dies die Wirksamkeit der übrigen Bestimmungen nicht. Die unwirksa-
men Bestimmungen werden durch solche wirksamen Bestimmungen ersetzt, die dem wirtschaftlichen Zweck der unwirksamen Bestimmungen 
am nächsten kommen. Entsprechend gilt dies für Regelungslücken.
Stand 02.05.2022
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Sie erreichen uns Di – Do von 9:00 – 16:00 Uhr Tel: +49 (0) 7141/9726840  
9 

Losnr. Objekt 
######## Gemälde / Graphiken / Aquarelle / Zeichnungen 

1 
 

Bräckle, Jakob: Winterlandschaft.  
(1897 -  1987), Öl auf Karton, u. li. signiert und (19)41 datiert, 
Winterlandschaft mit einer einsamen Figur.  
11 x 11 cm, gerahmt.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 1.000,- 

2 
 

Heiligenbild: Heiliger Demetrios von Saloniki.  
Russland, 19. Jhd., Tempera auf Metallplatte (min. Farbabsplitterungen), 
stehender Heiliger eine Lanze in seiner linken Hand haltend. Silberbasma mit 
floralem und geometrischem Reliefdekor, Feingehaltstempel 84 Zolotniki, 
Meistermarke Pavel Ovchinnikov, Beschauzeichen W.S. 1884 (wohl Viktor 
Savnikov) in Kyrillisch, im Originalkasten.  
16 x 8,5 cm, gesamt 27,5 x 20 cm.  
Zustand II 

Ausrufpreis: € 4.000,- 

3 
 

Gebler, Otto zugeschr.: Im Schafstall.  
(1838 - 1917),Tier- und Landschaftsmaler, Professor, studierte 
an der Akademie in Dresden und in München, Schüler von Karl 
Theodor von Piloty.  
Öl auf Leinwand, restauriert, farbfleckig und Craquelé.   
64,5 x 103,5 cm, gerahmt.  
Zustand II 

Ausrufpreis: € 1.000,- 

4 
 

Chajet, Johann: Am Ententeich.  
1. Hälfte 20. Jhd., 5 Enten schwimmend auf schilfbewachsenem 
Teich, Öl auf Karton, re. u. sign. u. bez. 'Chajet München (19)18'.  
49 x 70 cm, hängefertig gerahmt.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 1.000,- 

5 
 

Pollentine, Alfred: Ansicht von Venedig.  
(1836 - 1890), Öl auf Leinwand, u.re. signiert und (18)78 datiert, 
Blick über den Canal Grande hinweg auf den Dogenpalast und 
die Basilika Santa Maria della Salute, Craquelé.  
30,5 x 51 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 990,- 

6 
 

Barbarini, Emil (1855 - 1933): Der Schafhirte.  
Österreich, Ende 19. Jhd., Öl auf Leinwand, 2 Schadstellen in der Leinwand.  
53 x 42 cm, hängefertig gerahmt, Rahmen beschädigt.  
Zustand III 
Ausrufpreis: € 500,- 

7 
 

Franz, Carl Joseph: Die Ausgelassenheit.  
Deutscher Maler, Öl auf Holz, u. re. sign..  
F. wurde 1829 in Dresden geboren, verstarb 1875 in München.  
43 x 34 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 200,- 
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8 
 

Illenz, Leopold, bzw. Illenc, Lipot: Die Badende.  
Öl auf Karton, u. re. sign. 'Illenc'.  
Tätig in München, dort Schüler des Simon Hollósy.  
67,5 x 49,5 cm, hängefertig gerahmt.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 1.000,- 

9 
 

Heide van der, Johannes Wilhelm: Holländische Bauernhäuser.  
(1878 - 1957), Öl auf Faserplatte, li. u. signiert, holländische 
reetgedeckte Bauernhäuser.  
28,5 x 36 cm, gerahmt.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 150,- 

10 
 

Heide van der, Johannes Wilhelm: Holländisches 
Bauerngehöft.  
(1878 - 1957), Öl auf Faserplatte, li. u. signiert, holländisches 
Bauerngehöft unter Bäumen.  
28,5 x 36 cm, gerahmt.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 150,- 

11 
 

Metzger, Hermann: Im Künstlercafe.  
1967, Schwäbischer Kunstmaler (1896 - 1971), der 'malende 
Chronist Cannstatts', Öl auf Leinwand, sign. u. dat. u. li..  
H 100 x B 80 cm, gerahmt, Rahmen mit leichten Bestoßungen.  
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 200,- 

12 
 

Metzger, Hermann: Zirkus.  
1950, Schwäbischer Kunstmaler (1896 - 1971), der 'malende 
Chronist Cannstatts', Öl auf Leinwand, sign. u. dat. u. li..  
H 45 x B 56 cm, gerahmt, Rahmen bestoßen.  
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 80,- 

13 
 

Wege, Dieter: Enten an Seeufer. 
Öl auf Holz, Enten und Küken vor Holzzaun an Seeufer, 
Lupenmalerei, 20. Jh., mit Künstlerplakette, signiert unten 
rechts. 
Ges. ca. 22 x 28 cm.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 100,- 

14 
 

Wege, Dieter: Seelandschaft.  
(Geb. 1939), Öl auf Holz, u.re. signiert, sommerliche 
Seelandschaft mit Fischern.  
7,5 x 13,5 cm, gerahmt.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

15 
 

Nickel, Hans: Pflügendes Pferdegespann.  
(1916 - 1987), Öl auf Leinwand, u.li. 'H. Dieste' signiert, Bauer mit zwei 
Pferden bei der Feldarbeit.  
81 x 71 cm, gerahmt.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 200,- 
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16 
 

Sckell, Ludwig: Weber an der Wand - Oberaudorf.  
(1833 - 1912), Öl auf Leinwand, Eremitenklause, u. li sign.. 
85 x 65 cm, hängefertig gerahmt.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 350,- 

17 
 

2 Gemälde (Blumenstillleben).  
20. Jhd., Öl auf Holz bzw. Leinwand, beide u.re. signiert, u.a. 
Peter Pralke, Blumenbouquet in einer Glasvase bzw. Stillleben 
mit Blumen und Früchten.  
29 x 24 cm und 58 x 34 cm, jew. gerahmt.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

18 
 

Nitsch, Richard: Porträt einer alten Dame.  
1866 - 1945, Öl auf Holz, o. re. signiert, sitzende Dame in schlesischer Tracht, 
eine Teetasse in der Hand haltend.  
17,5 x 14 cm, gerahmt.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 

19 
 

Flashar, Bruno: Stillleben mit Gladiolen.  
Deutscher Künstler (1887 - 1961), seinerzeit Teilnehmer 'Der Großen 
Deutschen Kunstausstellungen' von 1938 bis 1944, Öl auf Leinwand, re. u. 
sign..  
85 x 81 cm, hängefertig gerahmt.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 100,- 

20 
 

Porträtist: Jesus mit der Dornenkrone.  
Öl auf Leinwand, Craquelé, Altersspuren.  
68 x 46 cm, hängefertig gerahmt, Rahmen mit Beschädigungen und älteren 
Insektenschäden.   
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

21 
 

Müller, F.: Die Traubenesser.  
Öl auf Leinwand, u.li. signiert, zwei sitzende Frauen mit einem Korb voller 
Trauben.  
60 x 50 cm, gerahmt.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 150,- 

22 
 

Monogrammist: Am Seeufer.  
20. Jhd., Öl auf Faserplatte, li. u. sign. u. dat. (undeutl.), Craquelé.  
H 30,5 x B 24 cm, gerahmt.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 80,- 

23 
 

Grau, Wolfgang: der Alchemist.  
(1928 - 1970), Öl auf Leinwand, u.re. signiert, fleckig, Craquelé.  
60,5 x 50 cm, gerahmt.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 100,- 
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24 
 

Schaller, Odette: 2 Gemälde 'Mädchen in Elsässer Tracht'.  
Im Elsass tätige Malerin (*1922), 1) Öl auf Leinwand, Mädchen zu Tisch, u. li. 
sign. u. dat. (19)78, H 46 x B 38, gerahmt 2) Öl auf Holzplatte, Mädchen auf dem 
Lande in Geispolsheimer Tracht, u. li. sign u. dat. 1977, 81,5 x 50 cm, gerahmt.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 60,- 

25 
 

Müller, Fritz: 2 Porträts.  
1. Hälfte 20. Jhd., Öl auf Holz, jew. re. o. sign. 'Fritz Müller, 
München', 1) 'Im bayrischen Wirtshaus', 2) 'Die Notiz'.  
Jew. 29 x 23 cm, hängefertig gerahmt.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

26 
 

Riess, Paul: Im Mondschein.  
Deutscher Künstler (1857 - 1933), Öl auf Leinwand, li. u. sign., 
Craquelé, kleine Farbabplatzer.  
22,5 x 30 cm, hängefertig gerahmt.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

27 
 

Vitzthum, Franz: Winterlandschaft.  
(20. Jhd.), Öl auf Leinwand, u.li. signiert und 'München' bezeichnet, 
Craquelé.  
65,5 x 74,5 cm, gerahmt.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

28 
 

Bosschaert, Bernard: Clown.  
(geb. 1933), Öl auf Leinwand, o.li. signiert, sitzender Clown vor blauem 
Hintergrund.  
70,5 x 60 cm, gerahmt.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 200,- 

29 
 

Waltz, Theo: Pappeln.  
Öl auf Leinwand, Pappeln einen Weg über eine Brücke säumend, 
Craquelé.  
95 x 100 cm, gerahmt.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 150,- 

30 
 

Silbermann, Christoph: Stillleben.  
(20. Jhd.), Öl auf Leinwand, u.li. signiert, 'Mchn' (19)20 datiert, 
Stillleben mit Pfingstrosen und einer Porzellanfigur, min. 
Farbabsplitterungen.  
54 x 71 cm, gerahmt.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 180,- 

31 
 

Zeyer-Ihle, Erich: Pferderennen.  
Öl auf Leinwand, Stuttgarter Maler (1903 - 1960), re. u. sign..  
H 50 x B 60 cm, gerahmt, Rahmen mit Altersspuren.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 
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32 
 

Diez, Hugo: Im Salon.  
Deutscher Maler (1863-1943), Öl auf Leinwand, lesender Herr im 
Salon, vermutlich Selbstbildnis, sign. li. u., leichte Farbabplatzer.  
Diez lebte und arbeitete u.a. im Hohenlohischen und auf der Alb.  
60 x 70 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 80,- 

33 
 

Landschafter: Blick über Stuttgart.  
20 Jhd., Öl auf Hartfaserplatte.  
49,5 x 61 cm, gerahmt.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

34 
 

Altrui, Enrico: Blick auf San Miniato.  
(19. - 20. Jhd.), Öl auf Leinwand, u. re. signiert, weite sommerliche 
Flusslandschaft mit Blick auf San Miniato.  
40 x 30,5 cm, gerahmt.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 190,- 

35 
 

Obst, Ludwig: Konvolut 2 Gemälde.  
20 Jhd., Öl auf Holzfaserplatte, 1) Ansicht einer Gasse Ludwigsburgs, u. 
li. sign., H 58,5 x B 62 cm, gerahmt, 2) Stadtansicht Besigheim, u. re. 
sign., H 60 x B 79 cm, gerahmt.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 60,- 

36 
 

Schönchen, Leopold: Stiller Abend.  
Öl auf Holzfaserplatte,u. li. sign., Abendstimmung auf weitem 
Feld.  
H 16 x B 24 cm, gerahmt.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 100,- 

37 
 

Laszlo, O.: Die Weinprobe.   
20. Jhd., Ungarn, Öl auf Leinwand, li. u. signiert, in einem Weinkeller prüft der 
Kellermeister ein Glas Wein.  
47,5 x 31,5 cm, gerahmt.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 150,- 

38 
 

Döttling, A.: Bleder See.  
(20. Jhd.), Öl auf Holz, Sommerlandschaft am Bleder See, 
Slovenien.  
32 x 42 cm, hängefertig gerahmt.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 20,- 

39 
 

Monogrammist PJ: Bauernhof.  
(19. Jhd.), Öl auf Leinwand, sommerliche Landschaft mit Bauernhof, 
davor eine Bäuerin mit einem Korb auf dem Kopf auf steinigem 
Fahrweg, Craquelé  
36 x 44 cm, gerahmt.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 200,- 
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40 
 

Landschafter: Am Dorfweiher.  
19. Jhd., Öl auf Leinwand, li. u. undeutl. sign., rechtsseitig Beschädigungen 
der Leinwand und Fehlstellen.  
27 x 19,5 cm.  
Zustand III 
Ausrufpreis: € 10,- 

41 
 

Landschafter: Heuernte.  
Öl auf Holzfaserplatte, Heuernte mit aufgestellten Diemen, re. u. 
undeutl. sign.,  
69,5 x 99,5 cm, hängefertig gerahmt.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 20,- 

42 
 

Jereczek, Christian: Blumenstillleben.  
(1935 - 2013), Öl auf Leinwand, re. u. signiert 'Herriot' (Künstlername des 
Ch. Jereczek), großer Blumenstrauß.  
80 x 70 cm, gerahmt.  
Zustand  I-II 
Ausrufpreis: € 200,- 

43 
 

Miniaturmalerei: Markusplatz Venedig.  
Gerahmte Miniaturmalerei, ggf. Bein.  
gesamt H 19,5 x B 21,5 cm.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 10,- 

44 
 

Hänger, Max: Balzender Auerhahn.  
Öl auf Karton, u. re. sign. 'Hänger sen. München'.  
26 x 18 cm, gerahmt.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

45 
 

Simonsson, Karl Konrad: Sommerlandschaft.  
(1843 - 1911), Öl auf Holz, u.li. signiert, weite Sommerlandschaft 
mit einem Bauerhaus.  
23,5 x 31,5 cm, gerahmt (Abplatzungen).  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

46 
 

Roessler, Walter: Der Weintrinker.  
1. Hälfte 20. Jhd., Öl auf Holz, o. li. sign. 'W. Roessler München', detailreiche 
Darstellung.  
18 x 14 cm, hängefertig gerahmt.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 80,- 

47 
 

Scheide, W.: Tulpenbukett.  
(20. Jhd.), Öl auf Faserplatte, re. u. signiert.  
46 x 35 cm, gerahmt.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 
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48 
 

Deutscher Landschafter: Schloss Lichtenstein.  
Öl auf Karton, Schloss Lichtenstein auf der Schwäbischen Alb, Altersspuren.  
24 x 17 cm, gerahmt.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

49 
 

Ruckaberle, Richard: 'Ritt durch den Herbst'.  
Öl auf Leinwand, u. li. sign., R. (1925 - 2020) war langjähriger Karikaturist der 
Ludwigsburger Kreiszeitung.  
H 60 x 45 B cm, gerahmt, Abplatzer am Rahmen.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

50 
 

Monogrammist: Landidyll.  
Mischtechnik auf Holzfaserplatte, li. u. sign. u. dat. 'HE 8.9.98', 
Altersspuren.  
30 x 42 cm, gerahmt, hinter Glas.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 10,- 

51 
 

Konvolut 4 Landschaftsgemälde.  
1) 'Waldsee', Öl auf Leinwand, u. re. undeutl. sign., 60 x 80 cm, 
hängefertig gerahmt, Farbabplatzer, Zustand II, 2) 'Mit der Postkutsche 
durchs Zillertal', Öl auf Leinwand, u. li. sign. 'Heinz Münnich', 81 x 70,5 
cm, hängefertig gerahmt, Zustand I-II, 3) 'Bergsee', Öl auf Karton, 60 x 
80 cm, hängefertig gerahmt, Zustand II, 4) 'Bergweg', Öl auf Karton, 75 
x 85 cm, hängefertig gerahmt (Rahmen beschädigt), Zustand III. 
Ausrufpreis: € 20,- 

52 
 

Porträtist: Junge Spanierin.  
Öl auf Leinwand, u. li. undeutl. sign. u. dat. (1908), Druckstelle am Bildrand.  
90 x 60 cm, hängefertig gerahmt.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 10,- 

53 
 

Marinemaler: Fischerort.  
20. Jhd., Öl auf Holz, u. li. undeutl. wohl mit 'Herdeg' sign., 
pastoser Farbauftrag.  
H 18 x B 33 cm, gerahmt.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 80,- 

54 
 

Monogrammist: Reetdachhaus.  
20. Jhd., Öl auf Leinwand, u. li. sign., Craquelé.  
H 42 x B 52 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 

55 
 

Haag, Alfred: 'Der Früchtekranz', nach Rubens.  
Öl auf Leinwand, u. li sign. u. dat. 1946, Abplatzungen, Craquelé.  
H 65 x B 85 cm, gerahmt.  
Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 10,- 
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56 
 

Queißer, R.: Seelandschaft.  
20. Jhd., Öl auf Faserplatte, u. re. signiert, sommerliche 
Seelandschaft am Abend.  
30 x 38, gerahmt.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

57 
 

Hilsenbeck, Joachim: Tübinger Tor in Reutlingen.  
20. Jhd., Öl auf Holz, u.li signiert, rückseitig (19)84 datiert.  
18 x 14 cm, gerahmt.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

58 
 

Hüdig, Burghard: Ohne Titel.  
(1933 - 2020), Akryl auf Pressspanplatte, unten mittig signiert und (20)13 
datiert, abstrakte Kopfkomposition in Rot und Blau.  
25 x 25 cm, gerahmt.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 150,- 

59 
 

Hüdig, Burghard: Ohne Titel.  
(1933 - 2020), Akryl auf Pressspanplatte, unten mittig signiert und (20)13 
datiert, abstrakte Gesichtskomposition.  
25 x 25 cm, gerahmt.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 150,- 

60 
 

Höll, Werner: Abstrakte Farbkomposition.  
(1898 - 1984), Öl auf Leinwand, rückseitig signiert, restauriert.  
116 x 89,5 cm, mit Holzleisten gerahmt.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 200,- 

61 
 

Ryser, Fritz: Abstrakte Komposition.  
(1910 - 1990), Öl auf Leinwand, u.re. signiert und rückseitig 'F. 
Ryser' gestempelt.  
74,5 x 93 cm, mit Holzleisten gerahmt.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

62 
 

Ruoff, Fritz: Collage.  
(1906 - 1986), u.re. signiert, u.li. 1976 datiert, blaufarbige Komposition.  
24 x 24 cm, unter Glas gerahmt.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

63 
 

Bazaine, Jean René zugeschr.: Ohne Titel.  
Ende 20. Jhd., Frankreich, Öl auf Papier, u. li. sign u. datiert '(19)89 
Bazaine.  
Der Künstler B. (1904 - 2001) war ein Vertreter des Tachismus.  
34,5 x 31,5 cm, gerahmt hinter Glas.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 4.500,- 
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64 
 

Léger, Fernand zugeschr.: Ohne Titel.  
Anfang 20. Jhd., Mischtechnik auf Papier, u. re. sign. u. datiert 'F. L. (19)26'.  
38 x 27 cm, gerahmt, hinter Glas. 
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 8.500,- 

65 
 

Aktzeichnung.  
Kohlezeichnung, u.re. undeutlich signiert, sitzender, weiblicher Akt von hinten.  
32 x 20,5 cm, unter Glas gerahmt.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 30,- 

66 
 

Huth, Franz: Orlamünde, Thüringen.  
Pastell auf Papier, Blick auf die Stadt Orlamünde, u. li. sign. 'Franz 
Huth'.  
49 x 68 cm, gerahmt, hinter Glas.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 200,- 

67 
 

Monogrammist: Meereswogen.  
Pastellkreide auf Papier, u. re. sign. 'P',  
ca. 24 x 32 cm, gerahmt hinter Glas, Papier leicht gewellt.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 10,- 

68 
 

Baumeister, Willi: 'Urzeitgestalten'.  
(1889 - 1955), Kohle auf Bütten, u.re. signiert und (19)47 signiert.  
29 x 42 cm, unter Glas, gerahmt.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 1.000,- 

69 
 

Baumeister, Willi: 'Herodes'.  
(1889 - 1955), Lithografie, 1946, u.re. signiert, u.li. 'Orig. Litho' 
bezeichnet, nicht im WV Spielmann publiziertes Blatt aus der Mappe 
Salome und Prophet.  
22 x 27 cm, unter Glas gerahmt.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

70 
 

Baumeister, Willi: 1947 - Sumerische Legenden.  
(1898, Stuttgart - 1955, ebenda). Lithographie, u.re. sign., u. li. 
numm. (10/ 20).  
Stuttgarter Künstler von Weltrang.  
29 x 38 cm, gerahmt hinter Glas.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 300,- 

71 
 

Baumeister, Willi: Lithographie.  
(Stuttgart 1898- 1955 ebenda). Lithographie, u.re. sign., CR 
Spielmann/ Baumeister 110.  
Stuttgarter Künstler von Weltrang.  
21 x 30 cm, gerahmt hinter Glas.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 300,- 
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72 
 

Baumeister, Willi: Lithographie.  
41 x 52 cm, gerahmt hinter Glas, dieses gesprungen.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 500,- 

73 
 

Baumeister, Willi: 3 Lithographien.  
(1889 - 1955), jeweils u.re. signiert, diverse abstrakte 
Kompositionen.  
27,5 x 35 / 22,5 x 35 und 17,5 x 26,5 cm, alle unter Glas gerahmt.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 150,- 

74 
 

Dalí, Salvador: Flordali - Poire.  
Farblithographie auf Papier, Mischtechnik, u. re. sign. 'Dali', u. li. nummeriert 
'XVI/ XXXV', Beschädigungen, Fehlstellen, berissen, knickspurig, gerollt.  
75 x 57 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 500,- 

75 
 

Dalí, Salvador: Flordali - Pomme.  
Farblithographie auf Papier, Mischtechnik, u. re. sign. 'Dali', u. li. nummeriert 
'XVII/ XXXV', Beschädigungen, am Rand berissen, knickspurig, gerollt.  
75 x 57 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 500,- 

76 
 

Caspari, Gertrud: 'Gesegnete Mahlzeit'.  
Farblithographie, bedeutende deutsche Kinderbuchillustratorin 
(1873 - 1948), Kunstanstalt 'Wilhelm Hoffmann A.-G. in 
Dresden', 'R. Vogtländer Verlag, Leipzig', sign. in der Platte.  
44 x 117 cm, hängefertig.  

Zustand II 
Ausrufpreis: € 90,- 

77 
 

Zeh, Ulrich (1946 - 2022): 10 Serigrafien.  
Deutscher Künstler, 1970er, Papier, sign. u. re., teils nummeriert und datiert, 
unterschiedliche Formate. Die Werke stammen mindestens teilweise aus der 
namhaften Siebdruckerei Roland Geiger, seinerzeit in Kornwestheim 
ansässig.  
1946 in Bad Mergentheim geboren, war Zeh u.a. als Sportler, Künstler und 
Lehrer tätig. Er verstarb im Jahr 2022 in Stuttgart.  
33 x 41 (4 mal), 50,5 x 40 (4 mal), 76 x 53, 53 x 44 cm.  

Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

78 
 

Vasarely, Victor: Ohne Titel.  
Farbiger Digitaldruck, im Druck signiert u. mittig.  
V. (1906-1997), ungarisch-französischer Grafiker und Maler, war einer 
der Begründer der Op-Art.  
39 x 39 cm, gerahmt, hinter Glas, Rahmen verkratzt.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 50,- 

79 
 

Miró, Joan: Ohne Titel.  
Spanischer Künstler (1893 - 1983), Farblithografie auf Papier, u.re. sign. 'Miro', 
u. li. bez. 'H.C.' 
43,5 x 31,5 cm, gerahmt hinter Glas.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 10,- 
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80 
 

Grieshaber, Andreas Paul: Zwei Holzschnitte.  
(1909 - 1981) war Schüler der Staatlichen Kunstgewerbeschule 
in Stuttgart.  
Farbige Holzschnitte, einer davon datiert '1956' und u. m. sign. in 
Tinte, Spuren vormaliger Hängung.  
29 x 25 cm, gerahmt hinter Glas.  
29,5 x 21 cm, im Passepartout.  
Zustand II- 

Ausrufpreis: € 30,- 

81 
 

Konvolut Grafiken und 1 Gemälde.  
Lithographien, Drucke, Plakate, Faksimiles, Gemälde in Mischtechnik auf 
Leinwand, undeutl. sign., dat. '(19)89, diverse Künstler und Künstlerinnen, 
u.a. Cathrine Edlinger-Kunze, Silvia Beck.  
Gemälde: 100 x 80 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 30,- 

82 
 

Graphiker: Brüsseler Rathaus.  
19./ 20. Jhd., colorierter Stich, Schrägansicht auf die Fassade des Brüsseler 
Rathauses, u. re. undeutlich sign..  
ges. H 72,5 x B 56 cm, gerahmt, hinter Glas, Rahmen mit Altersspuren.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 10,- 

83 
 

2 Lithographien und 1 'Declaration of Independence'.  
Lithographien: 'Mondo Contadino' und eine Flusslandschaft, 
beide u.re. signiert und 'Declaration of Independence', 
Nachdruck des Papiers zur Unabhängigkeitserklärung, 'In 
Congress. July 4, 1776. The unanimous Declaration of the 

thirteen united States of America'.  
33,5 x 41,5 cm, 29,5 x 44 cm und 40,5 x 34,5 cm (alle unter Glas, gerahmt).  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

84 
 

Konvolut 5 Stiche.  
Diverse, u.a. Lemberg, Schloss in Ludwigsburg und Stuttgart.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

85 
 

Winterhalter, Franz-Xaver zugeschr.: Großherzogin Sophie von Baden.  
(1805 - 1873), Miniatur, 19. Jhd., Tempera, Bildnis der Großherzogin Sophie 
von Baden in weißem Kleid, en face dem Betrachter zugewandt, ovaler 
Bildausschnitt.  
10,5 x 8 cm, Holzrahmen.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 400,- 

86 
 

Miniatur.  
Um 1850, Emaille, Bildnis der Queen Victoria von England in schwarzem 
Kleid, en face dem Betrachter zugewandt, ovaler Bildausschnitt.  
8 x 6,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 150,- 

87 
 

Miniatur.  
19. Jhd., Tempera, Bildnis einer jungen Dame, ovaler Bildausschnitt.  
8 x 5,5 cm, Holzrahmen.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 50,- 
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88 
 

Miniatur.  
19. Jhd., Tempera, Bildnis einer adligen Dame, ovaler Bildausschnitt.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 60,- 

89 
 

Miniatur.  
19. Jhd., Tempera, Bildnis einer jungen Damen in weißem Kleid, en face 
dem Betrachter zugewandt, ovaler Bildausschnitt.  
9 x 7 cm, Messingrahmen.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 80,- 

90 
 

Miniatur.  
19. Jhd., Tempera, Porträt einer jungen adligen Schönheit, ovaler 
Bildausschnitt.  
6,5 x 5,5 cm, profilierter Messingrahmen.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 60,- 

91 
 

Konvolut Miniaturen.  
4 Miniaturen, Bruststücke dreier Damen und eines Herren, gerahmt 
hinter Glas.  
5 - 11 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 10,- 

92 
 

Porzellantafel.  
20. Jhd., Thüringer Porzellan, Bildnis der deutschen Dichterin Annette von 
Droste-Hülshoff, ovaler Bildausschnitt.  
5 x 3,5 cm, Rahmen.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 20,- 

93 
 

Werbeplakat: Crüwell Mekka Tabak.  
Farblithographie, Altersspuren, Knicke.  
84 x 59 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 50,- 

94 
 

Werbeplakat: Telefunken.  
Farbdruck auf Papier, oben und unten jeweils an schwarzen Holzleisten 
aufgespannt, starke Altersspuren, Papier eingerissen, löchrig.  
117 x 84 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

95 
 

Werbeplakat: Reichsrundfunkkammer.  
Farblithographie, Altersspuren, Falzläsionen.  
84 x 59 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 
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######## Schmuck 

96 
 

Diamantring GOLD.  
GG/ WG 14 K, besetzt mit 6 Diamanten.  
Gr. 56.  
Gesamtgewicht 6,3 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 800,- 

97 
 

Diamantring GOLD.  
GG 750, durchbrochener Kopf, besetzt mit kleinen Diamanten und 
einem Rubin in der Mitte.  
Gr. 55.  
Gesamtgewicht 7 g.  
Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 450,- 

98 
 

Diamantring GOLD.  
GG 750, besetzt mit 30 Diamanten, Gr. 60.  
Gesamtgewicht 10,1 g.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 550,- 

99 
 

Diamantring GOLD.  
GG/ WG 585, besetzt mit 5 Diamanten, Gr. 60.  
Gesamtgewicht 3,6 g.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 300,- 

100 
 

Ring Gold.  
WG 750, besetzt mit Zirkonie.  
brutto 3,8 g.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 140,- 

101 
 

2 Ringe GOLD.  
GG 333 und 375, besetzt mit diversen Edelsteinen.  
Gr. 58 und 54.  
Gesamtgewicht 4,4 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

102 
 

Ring GOLD.  
Undeutlich punziert, wohl 585, besetzt mit 4 Kleinen Diamanten.  
Gr. 54.  
gesamt 1,9 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

103 
 

Diamantring GOLD.  
WG 585, besetzt mit 15 Diamanten, Gr. 54.  
6,8 g.  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 250,- 
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104 
 

Paar Ohrringe GOLD.  
GG 585 (nicht punziert, geprüft), besetzt mit jeweils 4 kleinen Perlen.  
L 6 cm.  
Gesamtgewicht 7,6 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 160,- 

105 
 

Paar Stecker GOLD.  
GG 585 (nicht punziert, geprüft), je mit einer Perle und je wohl mit einem 
Diamanten besetzt.  
L 2,7 cm.  
Gesamtgewicht 3,6 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

106 
 

Paar Diamantohrringe.  
Nicht punziert, wohl GG 585, besetzt mit jeweils 3 Diamanten.  
Gesamtgewicht 3 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 120,- 

107 
 

2 Paar Ohrringe GOLD.  
WG 585.  
3,3 g.  
Ø 1,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 60,- 

108 
 

2 Paare Ohrstecker GOLD.  
GG 585 (nicht punziert, geprüft) und GG 333 (nicht punziert, 
geprüft, 1 Stecker nicht original).  
Gesamtgewicht 10,7 g.  
Zustand II 

Ausrufpreis: € 50,- 

109 
 

Diamantanhänger.  
Wohl aus Silber, besetzt mit 14 Diamanten und einer kleinen Perle.  
L 5,5 cm.  
Gesamtgewicht 10,7 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 150,- 

110 
 

Halsschmuck GOLD.  
GG 750, mittig Beinscheibe mit Medaillon, darin reliefierter Hirschkopf, 
umgeben von 4 Diamanten.  
Ø 3,5 cm.  
Gesamtgewicht 27,1 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 400,- 

111 
 

Kameenanhänger/ Brosche GOLD.  
GG 750, hochovale Muschelkamee mit drei Grazien.  
H 2,5 cm.  
gesamt 3,4 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 
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112 
 

3 Halsketten mit Kreuzanhängern - GOLD.  
Ketten: GG 585 (2x) und 333 (1x), Anhänger: GG 585, 10K und 333.  
Gesamtgewicht 18,1 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 180,- 

113 
 

Stabbrosche GOLD.  
GG 585, besetzt mit einer weißen Perle und zwei Diamanten.  
L 6,5 cm.  
Gesamtgewicht 3,7 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 

114 
 

Lot Schmuck GOLD.  
GG 333, 585, diverse, mit Edelsteinen besetzt.  
brutto 13,7 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 280,- 

115 
 

Design-Ring SILBER.  
Sterling. Gr. 60.  
17,4 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 60,- 

116 
 

Herrenring SILBER.  
Silber 835, besetzt wohl mit rechteckiger Achattafel.  
Gr. 59.  
Gesamtgewicht 7 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 30,- 

117 
 

Halskette SILBER - 11 Exemplare.  
u.a. 925, eine davon mit Perlen aus Lapislazuli.  
brutto 164,5 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 30,- 

118 
 

Lot Anhänger SILBER.  
925 und 835, mit diversen Edelsteinen besetzt.  
Gesamtgewicht 78,3 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

119 
 

Lot Anhänger SILBER.  
925, mit diversen Edel- und Schmucksteinen besetzt.  
Gesamtgewicht 8 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 
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120 
 

Lot Ohrringe SILBER.  
925, mit diversen Schmucksteinen besetzt.  
Gesamtgewicht 25,6 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 20,- 

121 
 

Brosche SILBER.  
Stirling, runde Brosche mit polychromer Emaillemalerei, Darstellung 
eines Hirschkopfes.  
Ø 5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

122 
 

Lot Schmuck SILBER.  
Diverse.  
Gesamtgewicht 934,1 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 150,- 

123 
 

Lot Schmuck SILBER.  
Silber 925, 900 und 800, divers.  
Gesamtgewicht 37 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

124 
 

Lot Schmuck SILBER.  
Silberschmuck 835er.  
brutto 15 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

125 
 

Perlenkette.  
Kugelschließe in 750er Gelbgold, cremefarbene und rosafarbene rundliche 
Perlen.  
L 91 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 200,- 

126 
 

Lot Perlenketten.  
Diverse.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 30,- 

127 
 

Lot Bernsteinschmuck.  
Diverse.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 30,- 
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128 
 

Lot Bernsteinketten.  
Diverse.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 20,- 

129 
 

Lot Ketten und Armbänder.  
Diverse Halbedelsteine, u.a. Bernstein.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

130 
 

Lot Modeschmuck, u.a. SILBER.  
Diverse.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

131 
 

Lot Modeschmuck.  
Diverse Ketten.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

132 
 

Lot Modeschmuck.  
Diverse Ketten.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

133 
 

Lot Modeschmuck.  
Diverse.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

134 
 

Lot Modeschmuck.  
Diverse, u.a. Perlenketten.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

135 
 

Lot Modeschmuck.  
Diverse, u.a. Halsketten.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 
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136 
 

Amethyst Druse.  
23 x 17 cm.  
2,7 kg.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 40,- 

######## Porzellan 

137 
 

Ludwigsburg: Kaffeeservice für 8 Personen.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, 1 
Teekanne, 1 Zuckerdose, 1 Sahnegießer, 8 Tassen mit 
Untertassen und 8 Kuchenteller, Weißporzellan, auf der Wandung 
Schuppendekor, Goldstaffage.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 150,- 

138 
 

Ludwigsburg: Kaffee- und Mokkaservice.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, (1 
Tasse 21. Jhd.), 2. Wahl, bestehend aus 12 Tassen mit 
Untertassen, 11 Desserttellern, 6 Kuchentellern, 5 Mokkatassen 
mit 7 Untertassen, 13 Untersetzern, 2 Henkelschalen, 1 
Kaffeekanne, 1 Mokkakanne, 1 Zuckerdose, 1 kleine Schale und 
1 Blattschälchen. Auf der Wandung feine, florale Purpurmalerei, 
Goldrand.  

Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

139 
 

Ludwigsburg: Kaffeeservice für 6 Personen.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, 2. 
Wahl, 2 Kaffeekannen, 6 Tassen (1 Henkel repariert, eine Tasse 
mit feinem Haarriss) mit Untertassen, 6 Kuchenteller, 1 
Zuckerdose (min. Brandriss) und 1 Sahnegießer, Weißporzellan 
mit Schuppendekor.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

140 
 

Ludwigsburg: Widderkopfvase.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, auf rundem 
Standfuß, konischer Korpus mit zwei Widderkopfhandhaben, ausgestellter 
Rand, auf der Wandung in feiner, polychromer Malerei Blumenbouquets, 
Goldstaffage.  
H 37,5 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 200,- 

141 
 

Ludwigsburg: Figurengruppe.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, auf 
ovalem Natursockel sitzendes Paar Trauben essend, feine, 
polychrome Bemalung.  
H 13,5 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 130,- 

142 
 

Ludwigsburg: Husar zu Pferd.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, auf ovaler Plinthe, 
reitender Husar (Säbel repariert), feine, polychrome Bemalung.  
H 24 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 
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143 
 

Ludwigsburg: Jagdgruppe.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, 
Jägerin und Jäger, jeweils ein Gewehr haltend und Ziegenbock, 
polychrome Bemalung.  
H 5,5 - 10,5 cm.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 50,- 

144 
 

Ludwigsburg: 2 Pferdefiguren.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, 
Weißporzellan, ovale Plinthe,  naturalistische Figur eines 
schreitenden Hengstes (unglasierte kleine Stellen), bzw. eines 
steigenden Hengstes, auf einer Plinthe bez. 'E. Holzer'.  
H 25 und 34 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 150,- 

145 
 

Ludwigsburg: Spinettspielerin.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, auf rechteckigem 
Sockel, sitzende junge Dame an einem Spinett mit Noten spielend, feine, 
polychrome Bemalung.  
H 20 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 130,- 

146 
 

Ludwigsburg: Figurengruppe.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, auf 
ovalem Natursockel sitzendes Paar Trauben essend, feine, 
polychrome Bemalung.  
H 13,5 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 80,- 

147 
 

Ludwigsburg: Vase.  
1. Hälfte 20. Jhd., schwarze Stempelmarke der Ludwigsburger Porzellan-
Manufaktur AG, leicht konische Form, eingezogener Goldrand, auf der 
Wandung polychrome Blumenmalerei.  
H 17 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 30,- 

148 
 

Ludwigsburg: Schäfer.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, auf einem 
Baumstumpf sitzender Schäfer eine Flöte haltend, darunter liegender Hund.  
H 19,5 cm.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 50,- 

149 
 

Ludwigsburg: Konvolut.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, 3 
diverse Vasen und kleine Deckeltasse mit Untertasse, florale 
Purpurmalerei und Goldstaffage.  
H 9 - 15 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 30,- 

150 
 

Ludwigsburg: Konvolut.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, 4 
Teller mit Blumen- bzw. Vogelmalerei und 1 durchbrochene 
Schale.  
Ø 14,5 - 20 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 30,- 
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151 
 

Ludwigsburg: 2 Wandteller.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, 
runder, flach gemuldeter Fond, durchbrochene Fahne, gewellter 
Goldrand, im Spiegel polychrome Landschaftsmalerei mit 
Figurenstaffage.  
Ø 27,5 cm.  

Zustand I 
Ausrufpreis: € 80,- 

152 
 

Ludwigsburg: Konvolut.  
21. Jhd., blaue Stempelmarke Ludwigsburg, 4 diverse Vasen, 2 
Teller, 2 Schalen, 1 Korbschale, und 1 durchbrochene Schale 
(Rudolf Kämmer, Volkstedt).  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

153 
 

Ludwigsburg: 5 Tellerchen.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, diverse 
Größen und Dekore.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 20,- 

154 
 

Ludwigsburg: Schale und Deckeldose.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, 2. 
Wahl, im Spiegel bzw. auf dem Deckel feine, polychrome 
Landschaftsmalerei, Goldstaffage.  
Ø 24,5 und 11 cm.  
Zustand I-II 

Ausrufpreis: € 40,- 

155 
 

Ludwigsburg: Konvolut.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, 2 
Deckeldosen, 4 Blattschälchen, 2 Mokkatassen mit Untertassen, 
1 Henkelschale, 1 Teller und 1 Tischrose, polychrome, florale 
Malerei.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 20,- 

156 
 

Ludwigsburg: Blattschälchen.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, u.a. mit 
polychromer Bemalung.  
Ø 16 und 9,5 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 10,- 

157 
 

Ludwigsburg: Konvolut.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, 
diverse Teile, u.a. Tassen mit Untertassen, Vasen, 
Mokkakanne, Zuckerdose und Sahnegießer, z.T. 2. Wahl, anbei 
Mappe mit historischen Motiventwürfen.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 60,- 

158 
 

Ludwigsburg: 3 Wandteller.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, runder, 
flach gemuldeter Teller, glatter Goldrand, Spiegel aus 
Biskuitporzellan, darin reliefierte Darstellung des Ludwigsburger 
Schlosses bzw. eines Gartens, Goldstaffage.  
Ø 20,5 und 21,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 60,- 
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159 
 

Ludwigsburg: 2 Sammelteller 'Bedrohte Vogelarten'.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, 
limitierte Auflage, runder, flach gemuldeter Fond, gewellter 
Goldrand, im Spiegel in feiner, polychromer Malerei  Kiebitz 
bzw. Blauracke.  
Ø 27 cm.  

Zustand I 
Ausrufpreis: € 100,- 

160 
 

Ludwigsburg: 2 Sammelteller 'Bedrohte Vogelarten'.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, 
limitierte Auflage, runder, flach gemuldeter Fond, gewellter 
Goldrand, im Spiegel in feiner, polychromer Malerei Wiedehopf 
bzw. Bienenfresser.  
Ø 27 cm.  

Zustand I 
Ausrufpreis: € 100,- 

161 
 

Ludwigsburg: 2 Sammelteller 'Bedrohte Vogelarten'.   
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, 
limitierte Auflage, runder, flach gemuldeter Fond, gewellter 
Goldrand, im Spiegel in feiner, polychromer Malerei  Pirol bzw. 
Rotkopfwürger.  
Ø 27 cm.  
Zustand I 

Ausrufpreis: € 100,- 

162 
 

Ludwigsburg: 4 kleine Teller und 2 Schälchen.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, Goldrand, Fahne 
mit Korbdekor, im Spiegel polychrome Blumenmalerei (2 Schälchen mit 
Kleberresten auf der Rückseite).  
Ø 17,5 und 12,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

163 
 

Ludwigsburg: 2 Anbietschalen.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, ovale 
Schalen, Goldrand, 1x mit Handhaben, im Spiegel polychrome 
Blumenmalerei.  
Ø 24,5 und 30,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 

164 
 

Ludwigsburg: Konvolut.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, 2 
Deckeldosen (1x Deckelknauf bestoßen), 2 Pfeifen und 1 Glocke, 
Wandung mit feiner, polychromer Blumenmalerei.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 

165 
 

Ludwigsburg: Kleine Deckelterrine.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, runde Terrine 
mit seitlichen Henkeln, gewölbter Deckel, feine, polychrome 
Streublumenmalerei.  
H 13 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

166 
 

Ludwigsburg: 2 Anbietteller und 1 Anbietschale.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, 2. Wahl, 
Weißporzellan, runde bzw. ovale Form, Fahne mit Korbdekor.  
Ø 24,5 / 27 und 31,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 60,- 
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167 
 

Ludwigsburg: 3 Teller.  
Blaue Stempelmarke Ludwigsburg, runder, flach gemuldeter Fond, 
Goldrand (min. berieben), polychrome Blumenmalerei.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 20,- 

168 
 

Ludwigsburg: Teedose und 5 diverse Schälchen.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, 
polychrome Blumenmalerei, Deckel der Teedose fehlt.  
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 25,- 

169 
 

Ludwigsburg: 1 Lampenfuß und 2 Kerzenständer.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, Wandung mit 
feiner, polychromer Blumen- bzw. Vogelmalerei.  
H 26 und 7 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 30,- 

170 
 

Ludwigsburg: 4 Teller.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, runder, 
flach gemuldeter Fond, Fahne mit Korbgeflecht, gewellter Goldrand 
(1 Teller am Rand min. bestoßen), 1 Teller mit polychromer 
Vogelmalerei.  
Ø 26, 27 und 18 cm.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 60,- 

171 
 

Ludwigsburg: Balustervase.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, auf der Wandung 
feine, polychrome Blumenmalerei.  
H 24 cm.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 40,- 

172 
 

Ludwigsburg: Tischlampe.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, balusterförmiger 
Korpus (Deckel min. best.), auf der Wandung feine, florale Blumenmalerei, 
beigefarbener Stoffschirm (min. fleckig).  
H 42 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 150,- 

173 
 

Ludwigsburg: kleine Deckelterrine.  
Unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, 20. Jhd., runde 
Terrine mit seitlichen Henkeln, gewölbter Deckel, feine, florale 
Blumenmalerei.  
H 13 cm.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 30,- 

174 
 

Ludwigsburg: 2 Anbietplatten.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, 
runder, flach gemuldeter Fond, gewellter Goldrand, im Spiegel 
in feiner, polychromer Malerei Blumenbouquet.  
Ø 27 cm.  
Zustand I-II 

Ausrufpreis: € 100,- 
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175 
 

Ludwigsburg: 2 Anbietplatten.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, 
runder, flach gemuldeter Fond, gewellter Goldrand, im Spiegel 
in feiner, polychromer Malerei Blumenbouquet.  
Ø 27 cm.  
Zustand I-II 

Ausrufpreis: € 100,- 

176 
 

Ludwigsburg: 2 Kuchenteller.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, flach 
gemuldeter Fond, gewellter Goldrand, im Spiegel in feiner, 
polychromer Malerei Landschaftsdarstellung mit einem Schloss 
bzw. florale Purpurmalerei.  
Ø 19 cm.  
Zustand I-II 

Ausrufpreis: € 30,- 

177 
 

Ludwigsburg: 4 Kuchenteller.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, flach 
gemuldeter Fond, gewellter Goldrand, im Spiegel in feiner, polychromer 
Malerei Blumenbouquet.  
Ø 19 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 60,- 

178 
 

Ludwigsburg: 2 Kerzenständer.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, 
Kerzenständer auf Schalen, feine, polychrome Blumenmalerei.  
H 7 cm.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 20,- 

179 
 

Ludwigsburg: Deckeldose.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, runde Dose, 
gewölbter Deckel mit Knauf in Form eine Kohlkopfes (bestoßen), feine, 
polychrome Blumenmalerei.  
H 13 cm.  
Zustand II. 
Ausrufpreis: € 20,- 

180 
 

Ludwigsburg: 7 Blätterschälchen.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, 
Weißporzellan.  
Ø 9,5 cm.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 20,- 

181 
 

Konvolut Ludwigsburger Porzellan.  
Bestehend aus Deckelterrine, kleine Vase, Tasse mit Untertasse, 2 
Wandteller, Porzellanblüte.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 10,- 

182 
 

Ludwigsburger Porzellan-Manufaktur AG: Zuckerdose und 
Teedose.  
1. Hälfte 20. Jhd., bauchiger Korpus, gerippte Wandung, feine, 
polychrome Blumenmalerei, Goldstaffage.  
H 19 und 14 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 30,- 
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183 
 

Ludwigsburger Porzellan-Manufaktur AG: 4 Mokkatassen 
mit Untertassen.  
20. Jhd., schwarze Stempelmarke der Ludwigsburger Porzellan-
Manufaktur AG, diverse Formen, auf der Wandung polychrome 
Blumenmalerei.  
Zustand II 

Ausrufpreis: € 10,- 

184 
 

Meissen: Tee- und Kaffeeservice für 12 Personen.  
20. Jhd., unterglasurblaue Schwertermarke Meissen,1. Wahl,  
bestehend aus 12 Tassen mit Untertassen (4x am Rand min. 
bestoßen), 12 Kuchentellern (2x am Rand min. bestoßen), 1 
Kaffeekanne (Deckelknauf bestoßen), 1 Teekanne, 1 
Zuckerdose und 1 Sahnegießer. Auf der Wandung feine, 
polychrome Blumenmalerei.  
Zustand II 

Ausrufpreis: € 100,- 

185 
 

Meissen: Kaffee- und Speiseservice.  
20. Jhd., unterglasurblaue Schwertermarke Meissen, 2. Wahl, 
bestehend aus 12 Speisetellern, 12 Suppentellern, 12 
Desserttellern, 12 Beilagetellern 6 Tassen mit Untertassen, 5 
Kuchentellern, 2 ovalen Platten, 1 Kuchenplatte, 1 
Quadratschüssel, 1 runde Schüssel, 1 großer Teller, 1 
Sauciere, 1 Kaffeekanne (Deckelknauf min. bestoßen), 1 

Zuckerdose und 1 Sahnegießer, Rand in Korallenrot und Gold.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

186 
 

Meissen: Prunkteller.  
Unterglasurblaue Schwertermarke Meissen, 1924 - 1934, runder, tief 
gemuldeter Fond, kobaltblaue Fahne mit floralem, vergoldetem 
Reliefdekor (min. berieben), im Spiegel in feiner, polychromer Malerei 
Blumenbouquet.  
Ø 31 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

187 
 

Meissen: Teller.  
Unterglasurblaue Schwertermarke Meissen, 1860 - 1924, im Spiegel 
Stadtansicht von Nürnberg und Wappen in Blaumalerei.  
Ø 25 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

188 
 

Meissen: Schlangenhenkelvase.  
Unterglasurblaue Schwertermarke Meissen, 1. Wahl, 20. Jhd., balusterförmige 
Vase, seitliche Handhaben in Form von je zwei Schlangen, kobaltblauer Fond, 
auf der Schauseite Kartusche mit feiner, polychromer Blumenmalerei, 
Goldstaffage.  
H 28 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

189 
 

Meissen: Wandteller 'Scharnhorst-Schule'.  
I. Wahl, Runder, flach gemuldeter Fond, glatter Rand, im Spiegel 
Darstellung des Schulgebäudes in blauem Aquatintadruck, unten 
Wappen der Familie von Scharnhorst.  
⌀ 25,5 cm.  
Zustand: I 
Ausrufpreis: € 70,- 
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190 
 

Meissen: Durchbruchschale und Tafelaufsatz 
Zwiebelmuster.  
Blaue Schwertermarke, Durchbruchschale mit zwei 
Schleifstrichen.  
H 16,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

191 
 

Meissen: Großer Teller.  
Unterglasurblaue Schwertermarke Meissen, 1. Wahl, 20. Jhd., runder, 
tief gemuldeter Teller, gewellter Goldrand, im Spiegel und auf der Fahne 
polychrome Blumenmalerei.  
Ø 32 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 

192 
 

Meissen: Konvolut.  
20. Jhd., unterglasurblaue Schwertermarke Meissen, 1. Wahl, 4 
kleine Vasen (1x 2. Wahl) und 1 Deckeldose, polychrome florale 
Malerei.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 20,- 

193 
 

Meissen: Konvolut 'Grüner Drachen'.  
20. Jhd., unterglasurblaue Schwertermarke Meissen, Kaffeekanne 
(Deckelknauf min. bestoßen), Sahnegießer und Zuckerdose, auf der 
Wandung polychrome Drachenmalerei.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

194 
 

Meissen: 5 Konvolut.  
20. Jhd., unterglasurblaue Schwertermarke Meissen, 1. Wahl 
(2x) und 2. Wahl (3x), Weißporzellan mit feiner, polychromer 
Blumenmalerei, Goldstaffage.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 30,- 

195 
 

KPM: Aufsatzschale.  
Unterglasurblaue Zeptermarke mit Pfennig der Königlichen 
Porzellan-Manufaktur Berlin, daneben roter Reichsapfel, 1849 - 
1870, flach gemuldete Schale mit Handhaben, im Spiegel und 
auf dem Fuß, polychrome Blumenmalerei, gewellter Goldrand.  
Ø 30 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 150,- 

196 
 

KPM: Deckeldose.  
20. Jhd., unterglasurblaue Zeptermarke der Königlichen Porzellan-
Manufaktur mit rotem Reichsapfel, Weißporzellan, Goldstaffage, zylindrische 
Dose, gewölbter Deckel.  
H 10 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 20,- 

197 
 

KPM: Schale und Zuckerdose.  
20. Jhd., Unterglasurblaue Zeptermarke der Königlichen Porzellan-
Manufaktur Berlin mit rotem Reichsapfel, feine, polychrome 
Blumenmalerei.  
Ø 21 cm und H 15 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 80,- 
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198 
 

KPM Berlin: Tablett.  
20. Jhd., unterglasurblaue Zeptermarke der Königlichen 
Porzellan-Manufaktur mit rotem Reichsapfel, rechteckiges 
Tablett mit Goldrand, im Spiegel feine, polychrome 
Blumenmalerei.  
L 33 cm.  
Zustand I 

Ausrufpreis: € 50,- 

199 
 

Herend: Konvolut Tierfiguren.  
20. Jhd., Blaumarke Herend, Ungarn, 2 Entengruppen und 1 
Hahn, blauer Schuppendekor und polychrome Bemalung, 
Goldstaffage.  
H 7 - 7,5 cm.  
Zustand I-II 

Ausrufpreis: € 80,- 

200 
 

Herend: Konvolut Tierfiguren.  
20. Jhd., Blaumarke Herend, Ungarn, 1 Wildschwein, 1 
Schwein, 1 Elefant und 1 Bär, blauer Schuppendekor, 
Goldstaffage.  
H 4,5 - 9,5 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 80,- 

201 
 

Schmuckschatulle und kleine Deckeldose.  
1) Schatulle mit Messingmontur, rechteckige Form, gewölbter 
Deckel an Scharnier (Schlüssel fehlt), auf der Wandung und 
dem Deckel in polychromer Malerei diverse Galanterieszenen, 
Goldstaffage. 2) Konische Deckeldose mit Metallmontur, auf der 
Wandung polychrome Malerei mit Galanterieszenen.  
18 x 11 x 13 cm und H 8 cm.  

Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

202 
 

ENS, Volkstedt: 2 Tänzerinnen.  
Porzellan, grüne Manufakturmarke, 2 Tänzerinnen auf rundem Sockel, 
Goldstaffage, Abbrüche an 5 Fingern.  
H 31 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 10,- 

203 
 

2 Figuren.  
19./ 20. Jhd., unterglasurblaue Schwertermarke, Weißporzellan bzw. 
polychrome Bemalung, stehender Junge, einen Korb mit Fischen 
haltend bzw. stehender Putto mit einem Kopf in seinen Händen (ein 
Flügel repariert).  
H 11 und 9 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

204 
 

Richard Wagner - Porzellan Porträt. 
Weiß glasiert, auf rechteckiger, gestufter Plinte, auf dem Boden 
Einpressmarkierung sowie schwer lesbare Herstellerstempelung. 
Höhe ges. ca.: 31 cm. 
Zustand: I 
Ausrufpreis: € 70,- 

205 
 

Älteste Volksstedt: Großer Schäferhund. 
Weiß glasiert, der Schäferhund stehend, ein Ohr mit kleiner 
Beschädigung, auf rechteckiger Plinte, re.u. signiert A.ZAUCHE 
WEIMAR geritzt, sowie blaue Manufakturmarke. 
Höhe ca.: 40 cm / Plinthe ca.: 36,5 x 16 cm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 180,- 
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206 
 

Weibliche Büste.  
20. Jhd., Keramik, Craquelé.  
H 57 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

207 
 

2 Figuren.  
1) Müller & Co., Volkstedt, 1. H. 20. Jhd., stehender weibliche Akt, eine Vase 
mit Blumen (leicht bestoßen) haltend, 2) Ludwigsburg, 20. Jhd., Jägerin (Vogel 
und Gewehr leicht bestoßen), polychrome Bemalung.  
H 20 und 10,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 40,- 

208 
 

Rosenthal: 6 Kuchenteller und 5 Schälchen.  
Grüne Manufakturmarke Rosenthal, 20. Jhd., polychrome Blumenmalerei, 
Goldstaffage.  
Ø 16 und 10 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 20,- 

209 
 

3 Tassen und 3 Untertassen.  
20. Jhd., blaue Stempelmarke Ludwigsburg und schwarze 
Stempelmarke der Ludwigsburger Porzellan-Manufaktur AG, 
Wandung mit polychromer Blumenmalerei.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 20,- 

210 
 

Fürstenberg: Kaffee- und Teeservice.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Fürstenberg, 8 
Kaffeetassen mit Untertassen, 10 Kuchenteller, 2 Teetassen mit 
Untertassen, 2 Kerzenleuchter, 2 rechteckige Platten, 2 
Kaffeekannen, 1 Teekanne, 2 Vasen, 1 Zuckerdose, 1 Teedose, 
1 Sahnegießer, 1 runde Platte, 1 Glocke, 1 Deckeldose und 1 
Anbietteller, Rosendekor, goldstaffiert.  
Zustand I-II 

Ausrufpreis: € 100,- 

211 
 

Konvolut Vogelfiguren.  
Diverse Marken u.a. Rosenthal, Hutschenreuther, Karl Ens (ein 
Vogel mit repariertem Schnabel) und Goebel (ein Vogel mit 
fehlendem Schnabel, bestoßen), polychrome, naturalistische 
Bemalung.  
H 10 - 16,5 cm.  
Zustand: I-III 
Ausrufpreis: € 50,- 

212 
 

Fürstenberg: 2 Vasen.  
20. Jhd., unterglasurblaue Manufakturmarke Fürstenberg, Weißporzellan 
bzw. Goldstaffage mit Blumendekor.  
H 29 und 30 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

213 
 

Sitzendorf: 2 Gartenkinder.  
20. Jhd., Blaumarke der Sitzendorfer Porzellanmanufaktur, jeweils auf 
quadratischer Plinthe, polychrome Bemalung (eine Hand repariert).  
H 10,5 und 11,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 20,- 
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214 
 

Herend: Konvolut.  
20. Jhd., blaue Manufakturmarke Herend, Ungarn, auf der 
Wandung polychrome Vogel- u. Insektenmalerei (Knauf min. 
bestoßen).  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 30,- 

215 
 

Rosenthal: Teeservice Suomi für 8 Personen.  
Entwurf Timo Sarpaneva.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 80,- 

216 
 

Thüringen: Gärtnerpaar.  
Blaumarke mit Krone, auf ovalem Natursockel, sitzendes Gärtnerpaar unter 
einem Baum (Äste und Blätter bestoßen und repariert), polychrome Bemalung, 
Goldstaffage.  
H 26 cm.  
Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 50,- 

217 
 

3 Figurengruppen.  
Blaue Manufakturmarke Aelteste Volkstedter (1x) und 
Unterweissbach, polychrome bzw. blaue Bemalung, 
Goldstaffage.  
H 12 - 14 cm.  
Zustand II 

Ausrufpreis: € 20,- 

218 
 

2 Kratervasen.  
20. Jhd., unterglasurblaue Schwertermarke Meissen und 
unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, Weißporzellan, 
1 Vase mit Floralmalerei in Grün.  
H 15 und 14 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 30,- 

219 
 

Konvolut Porzellaneier und -kugel.  
Diverse, u.a. Hutschenreuther, diverse Größen und Dekore.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 10,- 

220 
 

Dressel, Kister & Cie: Galantes Paar.  
Unterglasurblaue Manufakturmarke, 1907 - 1922, auf ovalem Sockel, 
stehendes Paar in Rokoko-Kleidern, polychrome Bemalung, Goldstaffage.  
H 9 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

221 
 

Herend: Konvolut Porzellan.  
Porzellan, blaue Manufakturmarke, 11 Dessertteller, 4 
Schälchen, 3 Mokkatassen, 2 Deckeldosen, 2 Väschen, 2 
Deckelvasen.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 10,- 
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222 
 

Karlsruher Majolika: Tänzer Vaslav Nijinsky als Harlekin.  
20. Jhd., reliefierte Manufakturmarke mit 'Karlsruhe' und Seriennr. 1268, 
Steingut, auf rundem Sockel, stehende Figur des Tänzers Vaslav Nijinsky in der 
Rolle des Harlekin, polychrome Unterglasurbemalung, Entwurf: Fritz Behn, 
1912.  
H 48 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 120,- 

223 
 

Rauchgefäß.  
20. Jhd., Keramik mit Bronezmontur, Deckelschale getragen von 3 Füßen, 
polychrome Blumenmotivik.  
H 42 cm, Ø 26 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

224 
 

Wolf, I.: Drachentöter.  
20. Jhd., Ton, farbig glasiert, auf rechteckigem Sockel, unten signiert.  
H 26 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

225 
 

Delft: Deckelvase.  
20. Jhd., Keramik, unterglasurblaue Manufakturmarke, florale Blaumalerei, 
auf der Schauseite in Kartusche Tjalken, Craquelé, Altersspuren.  
H 27 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 80,- 

226 
 

Jugendstil: Tablett.  
Um 1900, Holz mit Messinggriffen, weiß glasierte 
Keramikanlage mit polychromem, floralem Dekor.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 30,- 

227 
 

2 Walzenkrüge.  
19./ 20. Jhd., Fayence, zylindrische Form, Zinndeckel, auf der Wandung 
polychrome figürliche Malerei, unter dem Boden 'M.B.' bzw. 'A.' 
bezeichnet.  
H 24 und 24,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 40,- 

######## Silber / Versilbertes 

228 
 

Schlangenhautbecher SILBER.  
wohl 17. Jhd., partiell vergoldet, auf dem Boden Beschaumarke und 
Meisterzeichen, Tremolierstrich, graviertes Wappen mit Datierung 1718, leicht 
konische Form, profilierter Rand, die Wandung mit Schlangenhautpunzierung.  
H 8,5 cm.  
118,5 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 800,- 
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229 
 

Große Deckeldose SILBER.  
Feingehaltstempel 800 mit Reichsmarke, auf vier Füßen, ovale, 
bauchige Dose, Deckel an Scharnier, auf der Wandung Kartuschen 
mit spielenden Putten, floraler Reliefdekor.  
Ø 26 cm.  
1332,1 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 450,- 

230 
 

China: Sycee SILBER - 2 Exemplare.  
Silberbarren.  
gesamt 261,4 g.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 500,- 

231 
 

Italien: Schiffsmodell 'Couronne 1629' SILBER.  
20. Jhd., Feingehaltstempel 925, auf Holzsockel.  
H 43 cm.  
1129 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 450,- 

232 
 

Konvolut kleine Teller SILBER.  
Feingehaltstempel 800, flache, runde Teller, durchbrochene Fahne.  
Ø 10 - 11 cm.  
2009,5 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 600,- 

233 
 

8 Becher SILBER.  
Schweden, Feingehaltstempel 830, leicht konische Form, glatter 
Rand.  
H 9,5 cm.  
1339,9 g.  
Zustand II 

Ausrufpreis: € 500,- 

234 
 

Saucière: SILBER.  
Feingehaltstempel 800 mit Reichsmarke, auf ovaler Unterschale, 
godronierter Standfuß, ovale Saucière mit seitlichen Blatthenkeln.  
H 11 cm.  
566,6 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 170,- 

235 
 

Sauciére SILBER.  
Feingehaltstempel 835 mit Reichsmarke, auf ovaler Unterschale 
mit profiliertem Rand, ovale Saucière.  
H 8 cm.  
509,2 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 150,- 

236 
 

Tablett SILBER.  
Feingehaltstempel 800 mit Reichsmarke, gewellter Rand mit floralem 
Dekor.  
Ø 29,5 cm.  
746,4 g.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 170,- 
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237 
 

Teekanne auf Rechaud: SILBER.  
20. Jhd., Feingehaltstempel 835 mit Reichsmarke, Rechaud auf rundem 
Sockel, zylindrische Kanne, Holzhenkel.  
H 35 cm.  
Gesamtgewicht 2132,8 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 600,- 

238 
 

3 Pokale SILBER.  
Feingehaltstempel 800 mit Reichsmarke (1x) und 830 (2x, 
Dänemark), diverse.  
H 10 - 18,5 cm.  
458,7 g.  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

239 
 

Großer Teller SILBER.  
Feingehaltstempel 800 mit Reichsmarke, runder, flach gemuldeter Fond, 
glatter Rand, Fahne mit reliefiertem Weinlaubdekor, im Spiegel 'Turnier 
der Stadt Darmstadt 1939' graviert.  
Ø 34 cm.  
684,9 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 480,- 

240 
 

Konvolut Becher SILBER.  
Feingehaltstempel 800, 830 und 835, diverse Formen und 
Größen.  
303,3 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 60,- 

241 
 

Russland: Zierlöffel SILBER.  
19. Jhd., Feingehaltstempel 84 Zolotniki, undeutliche Meistermarke, 
Laffenrückseite und Stiel mit polychromem Cloisonné-Emaille.  
L 17,5 cm.  
18,2 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 300,- 

242 
 

Konvolut Tafelbesteck SILBER.   
Feingehaltstempel 800, bestehend aus 12 Vorspeisemessern, 10 
Vorspeisegabeln, 12 Suppenlöffeln, 12 Speisemessern, 7 
Speisegabeln, 12 Kuchengabeln, 18 Teelöffeln und 1 Vorlegelöffel, 
zum Teil mit graviertem Monogramm.  
Gewicht ohne Messer 2507,7 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 800,- 

243 
 

Tafelbesteck SILBER.  
Feingehaltstempel 800 mit Reichsmarke, 12 Suppenlöffel, 12 
Messer, 11 Gabeln und 11 Teelöffel.  
Gewicht ohne Messer: 1820 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 500,- 

244 
 

36-teiliges SILBER Tafelbesteck.  
12 Speisegabeln, 12 Tafelmesser, 12 Suppenlöffel, 800 gepunzt, 
Gebrauchsspuren.  
Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 20,- 
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245 
 

3 Dosen SILBER.  
Feingehaltstempel 800 und 900, 1 Dose mit Holzeinlage.  
Gesamtgewicht 288,8 g.  
Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 60,- 

246 
 

Konvolut Serviettenringe SILBER.  
Feingehaltstempel 800 und 835, diverse Formen und Größen.  
480,4 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 

247 
 

Konvolut Schalen SILBER.  
Feingehaltstempel 800, 830, 835 und 925, divers.  
484,9 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 120,- 

248 
 

Zigarettendose und Streichholzschachtel im Etui - SILBER.  
Um 1900, Feingehaltstempel 800 mit Reichsmarke, rechteckige 
Zigarettendose mit einem Wappen auf dem Deckel und rechteckige 
Streichholzschachtel mit Gravur 'Margita' (von Manteuffel).  
7 x 8,5 und 3 x 4,5 cm.  
77,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

249 
 

Deckeldose SILBER.  
Undeutliche Punze, ovale Dose, flacher Deckel, die Wandung mit 
floralem Reliefdekor.  
Ø 15 cm.  
385,2 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 120,- 

250 
 

3 Schalen und Sahnegießer SILBER.  
Feingehaltstempel 800 und 835, 1 Schale am Boden mit kleiner 
Fehlstelle.  
512,5 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 160,- 

251 
 

5 Teller SILBER.  
Feingehaltstempel 925, flache, runde Teller, gewellter Rand.  
Ø 16 cm.  
887,7 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 250,- 

252 
 

Zuckerdose und Sahnegießer auf Tablett SILBER.  
Feingehaltstempel 830 mit Reichsmarke.  
489,3 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 150,- 
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253 
 

Dreiflammiger Leuchter SILBER.  
Feingehaltstempel 835 mit Reichsmarke, runder, gewölbter Standfuß, 
gegliederter Schaft mit erhöhter Mittelflamme und zwei gebogten 
Leuchterarmen (eine Tülle mit Riss), beschwert.  
H 23 cm.  
Gesamtgewicht 628,2 g.  
Zustand III 
Ausrufpreis: € 100,- 

254 
 

Schale SILBER.  
Feingehaltstempel 800 mit Reichsmarke, runde, tief gemuldete 
Schale, gewellter Rand, godronierte Wandung.  
Ø 21 cm.  
333,5 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

255 
 

2 Schalen SILBER.  
Feingehaltstempel 835 und 830, runde bzw. quadratische 
Schale.  
Ø 23 und 24 cm.  
635,2 cm.  
Zustand II-III 

Ausrufpreis: € 200,- 

256 
 

Taufset SILBER.  
Feingehaltstempel 800 mit Reichsmarke, zweiteilig, graviert, im 
Originalkasten.  
30,7 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 20,- 

257 
 

Aufsatzschale SILBER.  
Blaues Glas mit Goldstaffage, rocaillierter Sockel, Silber, gepunzt 
'Lot 13', Glas am Rand bestoßen.  
H 18 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

258 
 

Bratislava: Paar Tafelleuchter SILBER.  
19. Jhd., 13 Lot, runder Standfuß mit floralem Reliefdekor, Balusterschaft, 
konische Tülle.  
H 27 cm.  
625,6 g.  
Zustand II - III 
Ausrufpreis: € 160,- 

259 
 

England: Zigarettendose SILBER.  
Feingehaltstempel Sterling, London, 1901, rechteckiger Korpus, 
Holzinnenauskleidung, auf dem Deckel Monogramm 'H.W.'.  
6 x 19 x 13,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 

260 
 

England: 2 Flaschen.  
20 Jhd., Feingehaltstempel Sterling, runde, flache Flasche bzw. 
rechteckige Flasche mit Glaseinsatz.  
H 9,5 und 13 cm.  
Gesamtgewicht 371,1 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 40,- 
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261 
 

Schützenbecher Luzern 1939 SILBER.  
Silberbecher, 800 gepunzt, 'Eidgenoessisches Schuetzenfest Luzern'.  
H 10 cm.  
122 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

262 
 

6 Tassen auf Tablett SILBER.  
Feingehaltstempel 835 mit Reichsmarke und Meistermarke 
Jakob Grimminger, 6 bauchige Tassen, rundes Holztablett mit 
Silbermontur.  
Ø 27 cm.  
188,6 g (Becher).  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 250,- 

263 
 

England: Teller SILBER.  
Feingehaltstempel Sterling, runder Teller mit gewelltem Rand, im Spiegel 
Monogramm mit Krone.  
Ø 13,5 cm.  
99 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

264 
 

J. D. Schleissner Söhne, Hanau: Saliere - SILBER. 
Biedermeier, geschliffenes Überfangglas, silberner Fuß, 13 Lot, 
gepunzt.  
H 7,5 cm, Ø ca. 9 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 30,- 

265 
 

Doppelsaliere - SILBER.  
Um 1800, Danzig, Kontrollstempel CT, Meistermarke TT, 13 Lot, 
Alters- und Gebrauchsspuren, Lötstellen der Henkel an zwei 
Stellen gelöst.  
brutto 65,2 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 30,- 

266 
 

Polo, Roberto: Silberbild.  
20. Jhd., Feingehaltstempel 800, Reliefierte Silberplatte, partiell bemalt, 
Landschaftsdarstellung mit Häusern, u. r. bez. 'Roberto Polo'.  
8 x 9 cm, unter Glas gerahmt.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 

267 
 

Orientalisch: Kanne und Räuchergefäß u.a. SILBER.  
Punziert, u.a. 925, Wandung mit floralem und geometrischem 
Reliefdekor und Spiegel (versilbert) mit figürlichem Reliefdekor.  
H 13 / 21,5 und 22 cm.  
365,9 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 

268 
 

2 Schmuckdosen und Tintenfasshalter.  
1) Deckeldose mit  Montur in 925er Silber, gepunzt, 2) 
Deckeldose mit feinem floralem Durchbruchdekor, 3) 
Tintenfasshalter, 925er Silber, gepunzt, Glaseinsatz fehlend, 
Gebrauchs- und Altersspuren.   
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 
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269 
 

Konvolut Schreibtischgarnitur u.a. SILBER- 5 Teile aus versch. 
Sets.  
Frankreich und England, gepunzt (u.a. Minervakopf und Schreitender 
Löwe), bestehend aus Löschwiege, Tintenfasshalter, 
Durchbruchdeckeldose, Tablett, stehendes Tintenfass in Schale mit 
Montur.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

270 
 

Jugendstil: WMF Tafelaufsatz und Bowlenschüssel aus dem 
Nachlass von Pierre Brice.  
Anfang 20. Jhd, Zinn versilbert, Konfektschale mit einer mittig 
stehenden Frauenfigur, Bowlenschüssel auf vier Greiffüßen mit 
Deckel (auf diesem unleserlich Reste einer Gravur) und Glaseinsatz, 
berieben, Alterspatina, Gebrauchsspuren, zwei Risse in der 
Konfektschale.  
H 46 und 24 cm.  

Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

271 
 

Russland: Zigarettendose.  
Versilbert/ Melchior, um 1950, rechteckiger Korpus, auf dem Deckel 
Motiv nach dem Gemälde 'Jäger bei der Rast' von Wassili 
Grigorjewitsch Perow.  
10,5 x 9 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

272 
 

Zigarettenetui.  
Versilbert, punziert 'WH' 90 und chinesische Marke, rechteckiger 
Korpus, auf der Schauseite reliefierter Drachendekor.  
8,5 x 7,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 250,- 

273 
 

Deutsche Zeppelin Reederei: Besteck.  
Versilbert, graviertes Emblem der DZR, 6 Suppenlöffel, 6 Messer und 5 
Teelöffel.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 1.200,- 

274 
 

Christofle, Paris: Tafelbesteck Malmaison.  
20. Jhd., versilbert, 87-teiliges Tafelbesteck, 12 Menugabeln, 12, 
Messer, 12 Buttermesser, 12 Suppenlöffel, 12 Teelöffel, 12 
Kuchengabeln, 6 Mokkalöffel, Tortenheber, Kartoffellöffel, 
Saucenlöffel, Vorlegelöffel, Zuckerlöffel, Kaltfleischgabel, 
Käsemesser und Suppenkelle. Gebrauchsspuren.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

275 
 

England: kleine Henkelvase.  
Versilbert, auf 4 Füßen, bauchiger Korpus, seitliche Volutenhenkel, auf 
der Wandung floraler Reliefdekor.  
H 16 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 40,- 
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276 
 

Paar Kerzenleuchter.  
Versilbert, rechteckiger Sockel, darauf stehender Junge mit Schaufel bzw. 
Mädchen mit Harke, Volutenstand, runde Traufschale, zylindrische Tüllen.  
H 15 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 30,- 

277 
 

Hermès: Brieföffner.  
In Form eines Reitbügels, mit Namensgravur und Datum 
24.12.1971, in Etui.  
L 23,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

278 
 

Konvolut Versilbertes.  
Diverse, teils gepunzt.  
Brutto 3,5 kg.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 30,- 

######## Uhren 

279 
 

Jaeger-LeCoultre Atmos: Tischuhr.  
Ende 20. Jhd, atmosphärische Uhr, Schweiz, arabische Ziffern.  
Die Besonderheit der Uhr beruht auf ihrem ausgeklügelten Antrieb, der 
die Energie aus der Temperaturveränderung der Umgebung gewinnt, 
Funktionalität nicht geprüft.  
H 23,5 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 700,- 

280 
 

Frankreich: Kaminuhr mit Beistellern.  
Ende 18./ Anfang 19. Jhd., schwarzer Marmor mit Einlagen aus 
rötlichem Marmor, Metallappliken, Funktion nicht geprüft, leicht 
bestoßen.  
H 44 cm, H Beisteller 26 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 

281 
 

Figurenpendule - Sammlung von 5 Exemplaren. 
Diverse Ausführungen, je Stein und Metall, in dekorativer 
Ausführung, 4 Figurenpendulen und 1 Stockuhr. Auf 
Funktionsfähigkeit nicht geprüft. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

282 
 

Frankreich: Kaminuhr.  
19./ 20. Jhd., Metallguss/ Messing, Emailleziffernblatt, Funktionalität nicht 
geprüft, ebonisiertes Holzpostament, Glassturz.  
H Uhr 30, H gesamt 41 cm.  
Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 100,- 

283 
 

Konvolut Uhren - 3 Exemplare.  
1) Portaluhr, ebonisiertes Holz, feuervergoldete Bronze, H 45,5 
cm, Zustand II-III 2) Stutzuhr Messing, Emaille, H 40 cm, Zustand 
III, 3) Rahmenuhr, Holz, Metall, skelettiertes Gehäuse, H 55 cm, 
Zustand II-. Gebrauchs- und Altersspuren, unvollständig, Funktion 
nicht geprüft. 
Ausrufpreis: € 10,- 
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284 
 

Frankreich: Portaluhr.  
19. Jhd., viersäulige intarsierte Uhr, reliefierte Lunette, römische Ziffern, Pendel 
fehlend, leichte Spuren früheren Insektenbefalls am Sockel, Funktion nicht 
geprüft.  
H 50 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 10,- 

285 
 

Stockuhr.  
Holz, metallenes Ziffernblatt, arabische Ziffern, facettiertes Glas (bestoßen), 
Funktion nicht geprüft, Alters- und Gebrauchsspuren.  
H 34 cm.  
Zustand III 
Ausrufpreis: € 15,- 

286 
 

Hermle, Schwäbische Alb: Wanduhr.  
Süddeutschland, 1950er Jahre, verdeckte Wandhalterung, 
Funktion nicht geprüft.  
H ca. 23 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

287 
 

Lorenz Furtwängler: Bodenstanduhr.  
Anfang 19. Jhd., Holz, dunkel gebeizt, facettiertes Glas, Ergänzungen, Alters- und 
Gebrauchsspuren, Funktion nicht geprüft.  
H 201 x B 60 x T 30.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 40,- 

288 
 

Herrentaschenuhr GOLD.  
585er Rotgold gepunzt, Uhrenkette ebenfalls 585er Gold gepunzt, kleine 
Sekunde, arabische Ziffern, Uhr läuft an, Gebrauchsspuren.  
Ø 4,9 cm.  
brutto 96,4 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

289 
 

Herrentaschenuhr GOLD.  
585er Rotgold gepunzt, kleine Sekunde, arabische Ziffern, Uhr läuft an, 
Gebrauchsspuren.  
Ø 4,9 cm.  
brutto 84,8 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

290 
 

Herrentaschenuhr GOLD.  
18 K Gold gepunzt, gebläute Zeiger, römische Stunden- und arabische 
Minutenziffern, 'Echappement à cylindre Huit rubis', Uhrenschlüssel 
anbei, unvollständig, bestoßen, Gebrauchsspuren.  
Ø 3,4 cm.  
brutto 29 g.  
Zustand III-IV 
Ausrufpreis: € 40,- 

291 
 

3 Herrentaschenuhren, u.a. SILBER.  
1) 800er SILBER gepunzt, graviert '10 rubis', Ø 4,5 cm, brutto 71,1 g, 
2) 800er SILBER, graviert '6 Steine', Ø 4,3 cm, brutto 54,4 g 3) 
Messing, graviert '22 rubis', integrierter Kompass, Ø 4,8cm. 
Uhrenschatulle anbei, alle Uhren laufen an.  
Zustand II-IV 
Ausrufpreis: € 80,- 
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292 
 

Herrentaschenuhr - 2 Exemplare - SILBER. 
1) 925er Silber gepunzt, Feniano, Ø 4,8 cm, brutto 87,7 g, 2) 800er 
Silber gepunzt, 8-Tage-Uhr, Ø 5 cm, brutto 107,6 g. In 
Uhrenschatulle, beide Uhren laufen an.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 100,- 

293 
 

Taschenuhr SILBER.  
1. Hälfte 19. Jhd., England, gepunzt mit dem schreitenden Löwen und 
dem Jahresbuchstaben 'O' auf quadratischem Grund mit abgeschnittenen 
Ecken, römische Numeralen, kleine Sekunde, Schlüssel anbei, 
Funktionalität nicht geprüft, Alters- und Gebrauchsspuren.  
Ø 5,5 cm.  
Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 50,- 

294 
 

Herrentaschenuhr.  
Metallgehäuse, Hersteller Frainier, aufwändig gestaltetes Ziffernblatt, 
kleine Sekunde, römische Stunden- und arabische Minutenziffern, Uhr 
läuft an, Jagdmotivik.  
Ø 7 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 10,- 

295 
 

Konvolut Taschenuhren.  
Silber u.a., diverse Größen, (1x ohne Glas), Funktionalität nicht 
geprüft.  
Zustand III 
Ausrufpreis: € 20,- 

296 
 

Omega: Damenarmbanduhr.  
Plaqué, vergoldet, aufgesetzte Indizes, Gebrauchsspuren, Funktion nicht 
geprüft.  
Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 100,- 

297 
 

Marquis: Funkuhr.  
Edelstahlgehäuse, Kautschukarmband, Funktionalität nicht geprüft.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

298 
 

Poljot: Herrenarmbanduhr.  
Russland, 2. Hälfte 20. Jhd., rundes Edelstahlgehäuse, Ziffernblatt mit 
arabischen Ziffern, darauf bez. 'Poljot / 18 Jewels / Made in UDSSR', 
rückseitig nummeriert 360060. Funktionalität nicht geprüft.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

299 
 

Konvolut Herrenarmbanduhr - 3 Exemplare. 
1) Mondia, Automatik, Datumsanzeige, Glas gesprungen, Band 
beschädigt, Zustand II-III, 2) Tissot, Seastar, Datumsanzeige, 
Zustand II-III 3) Bifora 115, Zustand I-II. Alle Uhren laufen an, 
Gebrauchs-, Alters- und Kratzspuren. 
Ausrufpreis: € 100,- 
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300 
 

Konvolut Herrenarmbanduhr - 2 Exemplare. 
1) Scheffler & Söhne, 'Granada Schwarz', Automatik, 
Datumsanzeige, Lederarmband, Gebrauchsspuren, Zustand I-II, 2) 
Javelle, Automatik, Datumsanzeige, Lederarmband, Zustand I-II. 
Ausrufpreis: € 50,- 

301 
 

Lot Armbanduhren.  
Diverse, u.a. Bruno Söhnle, Funktionalität nicht geprüft.  
Zustand I-III 
Ausrufpreis: € 10,- 

302 
 

Lot Armbanduhren.  
Diverse, Funktionalität nicht geprüft.  
Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 10,- 

303 
 

Konvolut Damen- und Herrenarmbanduhren - 12 Exemplare.  
Diverse Fabrikate, Funktion nicht geprüft.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 30,- 

304 
 

Konvolut Herrenarmbanduhren: 6 Stück.  
Diverse, teils Echtlederarmbänder, Funktion nicht geprüft, 
Tragespuren.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 10,- 

305 
 

Konvolut Armbanduhren.  
Diverse Hersteller u.a. Omega, Junghans und Maurice Lacroix. 
Funktionalität nicht geprüft. 
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

306 
 

Francis, Sam: Swatch Uhren.  
Schweiz, 1990er Jahre, 2 Uhren und ein Digitaldruck hinter Glas, Maler und 
Grafiker des Abstrakten Expressionismus, limitierte Serie, rückseitig 
Künstlersignatur, Uhren nicht auf Funktionalität überprüft.  
97 x 40,5 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

307 
 

Swatch: 'The Artist Collection'.  
6 Swatch Uhren in Originaletui und diese in Sammlerbox, von 6 
verschiedenen Künstlern gestaltet, darunter Riccardo Licata, Corneille 
Guillaume Beverloo, Hajime Chibana, Miralda, Lindsay Kemp, Bengt 
Lindström, ungetragen, ein Etui leicht beschädigt, Funktionalität nicht 
geprüft.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 80,- 
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308 
 

Schatz Royal Mariner: Glasenuhr.  
Messinggehäuse mit Holzsteuerrad, läuft.  
Ø gesamt 32 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

309 
 

Taschenuhrenhalter.  
Um 1900, Bronze, auf rechteckigem Marmorsockel, in Form eines Delfins.  
H 20 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 30,- 

######## Glas 

310 
 

Cristalleries de Saint Louis: Konvolut 'Thistle Gold'.  
20. Jhd., unter dem Boden Stempel, farbloses Kristallglas, 
geschliffen, umlaufendes Ätzfries, vergoldet. Bestehend aus 6 
Flöten (1 ohne Stempel), 6 Sherrygläsern, 6 Weingläsern, 6 
Wassergläsern und einer Karaffe.  
Zustand II 

Ausrufpreis: € 800,- 

311 
 

Cristalleries de Saint Louis: 6 Champagnergläser 'Thistle 
Gold'.  
20. Jhd., farbloses Kristallglas, geschliffen, Scheibenfuß, konische, 
breite Kuppa, umlaufendes Ätzfries, vergoldet.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

312 
 

Cristalleries de Saint Louis: 7 Likörgläser.  
20. Jhd., farbloses Kristallglas, geschliffen, Scheibenfuß, 
konische, breite Kuppa, umlaufendes Ätzfries, vergoldet.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

313 
 

Cristalleries de Saint Louis: 3 Kerzenleuchter 'Thistle Gold'.  
20. Jhd., unter dem Boden Stempel, farbloses Kristallglas, geschliffen, 
Scheibenfuß, Balusterschaft, vasenförmige Tüllen, umlaufendes Ätzfries, 
vergoldet.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

314 
 

Flasche.  
18/ 19. Jhd., wohl Cristalleries de Saint-Louis, Frankreich, transparentes, 
farbloses Glas, runder, zylindrischer Korpus, Zinnmontur, auf der Wandung 
florales Reliefdekor, vergoldet.  
H 13 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

315 
 

Daum: kleine Vase.  
Um 1925, am Fuß signiert 'Daum Nancy' u. Lothringer Kreuz, farbloses Glas, 
orangefarben überfangen, bauchiger Korpus, ausgestellter Rand.  
H 12 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 
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316 
 

Loetz: Kugelvase.  
Um 1895, Milchglas, rot und braun überfangen, Aventurineinschlüsse, 
Kugelvase mit sechskantigem Hals, auf der Schauseite japonisiserender 
Golddekor.  
H 11 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 200,- 

317 
 

Blumensteckvase.  
Wohl Loetz, um 1920, farbloses Glas, rot überfangen, gedrückte 
Kugelform, Stegrand, Metallmontur, auf der Wandung drei schwarze 
Tropfen.  
H 12 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

318 
 

Lalique, René: Glasschale.  
(1860 - 1945), Unterboden signiert 'Lalique France', Pressglas, farblos, 
teils satiniert, Gebrauchsspuren, leichte Bestoßung.  
Ø 11 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 60,- 

319 
 

Murano: 8 Glasvasen.  
Italien, 1970er Jahre, farbloses, transparentes Glas, zweifarbig 
unterfangen, quadratische bzw. hexagonale Form, min. 
Gebrauchsspuren.  
H 20 - 26 cm.  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 400,- 

320 
 

Murano: Briefbeschwerer/ Paperweight.  
Glas, farblos mit farbigen Einschmelzungen, Millefiori, mittig 
Sternzeichen Krebs, leichte Gebrauchsspuren.  
Ø 7 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 200,- 

321 
 

Schnapsflasche.  
Wohl 19. Jhd., Glas, achteckiger Stand mit Zinnmontierung, Stopfen fehlend, 
Emaillemalerei größtenteils abgerieben.  
H 18,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 20,- 

322 
 

Cristal de Sèvres: Art déco Vase.  
Farbloses Glas, am Boden gemarkt 'Cristal Sèvres France'.  
H 13 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 20,- 

323 
 

Turnerbund Glas. 
Farbloses Glas, Goldrand, 0,4l, mit mehrfarbigem Motiv eines Turners neben 
Fahne, Turnerschild, Motto "Gut Heil". 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 10,- 
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324 
 

Konvolut Flakons - 5 Exemplare.  
Glas, u.a. Baccarat, Eau de Saint-Louis, 2 Flakons mit Bestoßungen und 
Abbrüchen.  
H 11 - 20 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 10,- 

325 
 

Historismus: Karaffe.  
Anfang 20. Jhd., gelblich getöntes Glas in Zinnmontierung mit Durchbruchdekor.  
H 31 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 20,- 

326 
 

Jugendstil: Große Vase.  
Gelblich-oranges Glas, grün überfangen, Floraldekor, Goldstaffage.  
H 46 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

327 
 

3 Schalen.  
Unter dem Boden gemarkt, farbloses Glas, auf rundem 
Standfuß, konische Schale, glatter Goldrand, auf der Wandung 
polychromer, floraler Dekor, Goldtstaffage.  
H 6,5 cm.  
Zustand II 

Ausrufpreis: € 30,- 

328 
 

Frankreich: 2 Apothekenflaschen.  
19./ 20. Jhd., blaues, transparentes Glas, auf der Schauseite Aufschrift 
in Emaille, berieben.  
H 22 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 40,- 

329 
 

2 Bechergläser.  
Transparentes, farbloses Glas, zylindrische Form, glatter Rand 
(min. bestoßen), auf der Wandung, floraler Schliffdekor mit 
Tiermotiven.  
H 14,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

330 
 

2 Fußbecher.  
Farbloses, transparentes Glas, auf Scheibenfuß (1x bestoßen), konische 
Form, glatter Rand (1x min. bestoßen), Wandung mit Schliffdekor.  
H 12 und 19 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

331 
 

2 Vasen.  
Farbloses Glas, mattiert, weiß bzw. beige überfangen,konische bzw. zylindrische 
Form, Wandung mittig versilbert.  
H 11 und 22 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 
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332 
 

Paar Glasvasen.  
Milchglas, wohl Ende 19. Jhd., goldstaffiert (berieben).  
H 11 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

333 
 

Vase und Henkelschale.  
Farbloses, transparentes Glas, leicht konische Vase mit 
Messingmontur (am Rand und Fuß bestoßen), runde Schale, auf 
der Wandung florales Reliefdekor, Goldstaffage (berieben).  
H 18 und 12 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 40,- 

334 
 

4 Gläser.  
Grünes, transparentes Glas, konische Kuppa, Scheibenfuß (1x 
min. bestoßen), auf der Schauseite Monogramm CN mit Krone.  
H 14,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

335 
 

Art déco: Satinglas Vase.  
Frankreich, Anfang 20. Jhd., sign. 'Muller Frères Luneville'.  
H 15 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

336 
 

WMF: Ikora.  
1930er, farbliche Einschmelzungen, 2 Schalen und 1 Vase.  
H Vase 18,5 cm, Ø Schalen 17 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 60,- 

337 
 

WMF: Myraglas.  
1930er, irisierendes Bleikristall, Vase und Schälchen, 
Gebrauchsspuren, Schälchen am Rand bestoßen.  
H Vase 16 cm, Ø Schälchen 10 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

338 
 

Lot 3 Glasenten.  
Frankreich, u.a. 'Daum, France' und 'Baccarat, Nancy'.  
L 17 / 14 / 6 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

339 
 

5 Römer.  
Grünes Glas, auf Fuß und Kuppa reicher Goldätzdekor (berieben, 2x 
am Fuß min. bestoßen).  
H 19 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 50,- 
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340 
 

Moser: Paar Glasvasen.  
Um 1920, bernsteinfarbiges bzw. roséfarbenes Glas, facettierte Wandung, 
antikisierter umlaufender Zierfries mit Personenstaffage.  
H 9 und 16 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 30,- 

341 
 

Großes Konvolut Kristallglas.  
Diverse Objekte, teils mit farbigem Überfang.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 10,- 

342 
 

Trinkset.  
Wohl 19. Jhd., farbloses, transparentes Glas, 1 Karaffe und 4 Becher, 
Wandung mit aufgesetzten Noppen, Goldrand (berieben).  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 

343 
 

Tantalus/ Reisebar.  
19./ 20. Jhd., farbloses, transparentes Glas, 2 Karaffen mit Stopfen 
(min. bestoßen) und 4 Gläser vorhanden, (2 fehlend, 1 bestoßen).  
Kasten 26,5 x 31,5 x 23,5 cm. 
Ausrufpreis: € 30,- 

######## Münzen / Briefmarken 

344 
 

Deutsches Kaiserreich 1908: 2 Mark - SILBER.  
Ø 2,8 cm, 11,1 g.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 10,- 

345 
 

Hamburg: 20 Mark 1887 - GOLD.  
Münzzeichen J.  
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 380,- 

346 
 

Mecklenburg-Strelitz: 10 Mark 1874 - GOLD.  
In Schmuckfassung 585er Gold, gepunzt.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 1.000,- 

347 
 

Preussen: 20 Mark 1883 - GOLD.  
Münzzeichen A.  
7,9 g.  
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 380,- 

wscljsuser
Durchstreichen

wscljsuser
Durchstreichen
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348 
 

Preussen: 20 Mark 1875 - GOLD.  
Münzzeichen A.  
7,9 g.  
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 360,- 

349 
 

Preussen: 20 Mark 1884 - GOLD.  
Münzzeichen A.  
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 360,- 

350 
 

Preussen: 10 Mark 1875 - GOLD.  
Münzzeichen E.  
4,1 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 200,- 

351 
 

Preussen: Vereinsthaler - 1845 - SILBER.  
Münzzeichen 'A', reversseitig Bildniskopf Friedrich Wilhelms des IV., 
nachträglich angebrachte Öse, Gebrauchsspuren, bestoßen.  
Raugew. 37,7 g.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 60,- 

352 
 

Württemberg: 20 Mark 1897 - GOLD.  
Münzzeichen F.  
7,92 g.  
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 360,- 

353 
 

BRD: Jahrgangssatz - 13 Exemplare.  
Diverse Jahrgänge und Prägestätten.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 30,- 

354 
 

BRD: Historisches Deutschland - Münze vergoldet - 6 
Exemplare.  
Kupfer vergoldet, in Etui.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 40,- 

355 
 

BRD: 5 Deutsche Mark - 30 Exemplare.  
Diverse Münzzeichen und Jahrgänge.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 70,- 
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356 
 

Belgien: 20 Francs 1914 - GOLD.  
6,6 g.  
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 360,- 

357 
 

Frankreich, 1715: Louis XIV SILBER.  
Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 30,- 

358 
 

Mexiko: 2,5 Pesos GOLD.  
1945.  
2,05 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 60,- 

359 
 

Russland: Münzen - 8 Exemplare.  
Diverse.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 150,- 

360 
 

Ukraine: Konvolut Münzen SILBER u.a.  
8 Münzen, 1 Medaille und 1 Relieffigur des Erzengels Michael.  
46 x 37 cm, unter Glas gerahmt.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

361 
 

Venezuela: Bolivar 1911 - METALL. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

362 
 

1923: Gedenkmünzen - 'Des deutschen Volkes Leidensweg'.  
Bronze, 3 Gedenkmünzen die fortschreitende Inflation 
thematisierend, im Originaletui.  
Ø 32 mm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 10,- 

363 
 

Deutsches Reich: Lot Münzen - 34 Exemplare.  
Diverse Münzzeichen und Jahrgänge.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 
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364 
 

Sammlung SILBER Münzen. 
Diverse, über 600g brutto. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

365 
 

Konvolut Münzen, u.a. SILBER.  
u.a. 'Bayern, Landmunz 12 Kreuzer, 1752', 'Wurtemberg 6 K, 
1748', 'Österreich 6 K, 1849', 'Baden 10 K, 1830'.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

366 
 

Konvolut Münzen.  
Diverse, international.  
ca. 1,7 kg.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

367 
 

Konvolut Münzen.  
19./ 20. Jhd., diverse, u.a. Deutsches Reich und Drittes Reich.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 60,- 

368 
 

Konvolut Münzen - 50 Exemplare.  
Diverse, Drittes Reich, Deutsches Reich und BRD.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 20,- 

369 
 

Konvolut Münzen.  
Diverse, u.a. antike Münzen, darunter wohl römische, Reichsthaler, 
Kreuzer.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 1.500,- 

370 
 

Konvolut Münzen und Medaillen.  
Diverse, u.a. Preussen, 5 Mark GOLD.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 200,- 

371 
 

Sammlung Geldscheine. 
Fundgrube. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 
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372 
 

Konvolut Numismatika: International.  
Kleinmünzen und Scheine, diverse Länder.  
ca. 2,6 kg.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 30,- 

373 
 

Baden-Württemberg: Verdienstmedaille - SILBER.  
Silber, gepunzt '1000', in Etui, Widmung: 'Zugeeignet von Lothar Späth, 
Ministerpräsident des Landes Baden Württemberg' von 1978 bis 1991.  
25 g.  
Ø 4 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 10,- 

374 
 

Konvolut Medaillen - 2 Stück.  
1) 1914, Paul von Breitenbach, Ø 5 cm, 2) 1844, aus Anlaß der 
'Ausstellung deutscher Gewerbserzeugnisse' Berlin, 
Bestoßungen, Ø 4,5 cm.  
Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 10,- 

375 
 

Konvolut Bleisiegel und Knöpfe.  
3 antike Bleisiegel, antikisierende Knöpfe.  
Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 20,- 

376 
 

Petschaft / Siegel- / Exlibrisstempel.  
1870er, Petschaft eines Hufschmieds.  
Ø 16 mm.  
Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 250,- 

######## Skulpturen / Plastiken 

377 
 

Coudray, Georges Charles: Art Nouveau Büste.  
Terrakotta, Bildnis einer jungen Frau, Französischer Bildhauer (1862-1932), 
Künstlersignatur 'G. Coudray', betitelt 'Bakie', gestempelt, Altersspuren.  
H 60 cm.  
Zustand 
Ausrufpreis: € 200,- 

378 
 

Bronzeplastik: Die Anmut des Löwen.  
Bronze, patiniert, Löwe mit aufgerissenem Maul auf naturalistisch 
ausgeformter Plinthe, vormalige Eckzähne aus anderem Material 
fehlend, Kratzspuren, Einfurchung am Schwanz.  
H 39 x T 18 cm x B 68 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 2.000,- 

379 
 

Rheineck, Georg: Akt eines Jünglings.  
Deutscher Bildhauer (1848, Neckarsulm - 1916, Stuttgart), Bronze, Akt 
eines Jünglings mit Lanze (diese unvollständig), gestützt auf ein Bärenfell, 
auf Plinthe sign. 'Gg. Rheineck.', Altersspuren.  
H 37 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 1.100,- 
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380 
 

Große Plastik von Aulus Hirtius.  
19./ 20. Jhd., Régule bronziert, auf dem Sockel undeutlich signiert, 
römischer Feldherr Aulus Hirtius auf dem Pferd im Kampf gegen einen 
Barbaren (Horn bestoßen).  
H 70 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 800,- 

381 
 

Orientalischer Krieger.  
Um 1900, Kupfer-Galvanoplastik, am Sockel undeutlich signiert, Modellnr. 20091, 
stehender Krieger, verschiedene Waffen (Griff restauriert) im Gürtel tragend, 
Gewehr in seinen Händen fehlt.  
H 60 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 750,- 

382 
 

Cartier, Thomas François: Bronzeskulptur Schleichender 
Panther.  
Frankreich, 1930er, Bronze gold-braun patiniert auf marmorner 
Plinthe, sign. 'Th. Cartier'.  
H 18 x B 43 x T 18 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 500,- 

383 
 

Kowalczewski, Paul Ludwig: Diana mit Jagdhund.  
(1865 - 1910), Bronze, braun patiniert, auf Marmorsockel, schreitende Diana in 
Felle gehüllt, einen Speer in Ihrer Linken haltend, auf der Plinthe signiert 'P. 
Kowalczewski'.  
H 33 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

384 
 

Die Trinkende: Bronzefigur nach Seifert, Victor Heinrich.  
Bronze patiniert, Haarriss an einem der Arme.  
H 62 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 200,- 

385 
 

Bach, H.F.: Orientalische Tänzerin.  
20. Jhd., unbekannter Guss, dunkel braun patiniert, auf der Plinthe signiert, 
stehende Tänzerin eine Schlange in den Händen haltend (Riss am Bein).  
H 76 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 150,- 

386 
 

Moreau, August: Frühling.  
(1834 - 1917), Bronze, patiniert, auf dem Sockel signiert, stehende junge Frau 
(Flöte und 2 Finger fehlen), Marmorsockel.  
H 54 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 100,- 

387 
 

Jugendstil: Frauenfigurine.  
Anfang 20. Jhd., Metallguß, patiniert, undeutl. sign. 'Bonnefon'(?), bemalt, 
berieben, Altersspuren.  
H 41 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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388 
 

Eule.  
Bronze, Augen aus hellen Halbedelsteinen, auf einem Buch sitzend, 
quadratischer Marmorsockel.  
H 17 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

389 
 

Athlet mit einer Kugel.  
Bronze, dunkel patiniert, quadratische Plinthe, Darstellung eines Athleten, 
eine Kugel auf seinem rechten Arm balancierend.  
H 26,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

390 
 

Kowalczewski, Paul Ludwig: Stocherfischer.  
Bronze patiniert, Knabe beim Fischen, auf Plinthe sign., Marmorsockel, dieser 
bestoßen, unvollständig.  
H ges. 21,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

391 
 

2 Mädchenfiguren.  
20. Jhd., Bronze bzw. Metallguss, eine Figur am Sockel signiert 'Veldman'.  
H 14 und 29 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 

392 
 

Bildhauer des 20. Jhds.: Jüngling auf Steinbock sitzend.  
Eisenkunstguss, Schwäbische Hüttenwerke Wasseralfingen, 
Gießereimarke 'SHW' auf Plinthe.  
H 18,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

393 
 

Beethoven: Bronzerelief.  
Bronze, dunkel patiniert, Antlitz Beethovens in einer Nische, Lyra und Lorbeer, 
teils berieben.  
20 x 11,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

394 
 

3 Bronzen.  
1) Büste Guido Gezelle, flämischer Dichter, auf gestuftem Holzpostament, 
H 23 cm, 2) moderne Plastik, stilisierte Menschengestalt auf quadratischer 
Plinthe, H 47,5 cm, 3) Liegendes Paar, Ø 20 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 30,- 

######## Möbel 

395 
 

Klosterschrank.  
Holz, massiv, dunkel gebeizt, auf gedrückten Kugelfüßen, Gesims und 
Mittelteil von figürlichen Säulen getragen, Türen mit halbplastischen 
Motiven, 3 Einzel- u. 1 Doppelkabinett, abschließbar, Geheimfächer.  
H 220 x B 196 x T 74 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 2.000,- 
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396 
 

Biedermeier: Sekretär.  
19. Jhd., Holz, furniert, vier große Schubladen, Schachbrettintarsien, 
Geheimfachfunktionen, Alters- und Gebrauchsspuren.  
H 174 x B 103 x T 52.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 200,- 

397 
 

Kommode mit 3 Schüben.  
Holz, furniert, gedrückte Kugelfüße, Schachbrett- und 
Fadenintarsien, Knäufe nicht original.  
H 77 x B 118 x T 63 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

398 
 

Renz, Wilhelm: Art déco Tisch.  
Holz, furniert, runder Tisch, Gebrauchsspuren, kleinere 
Beschädigungen.  
H 62 cm, Ø 80 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 180,- 

399 
 

China: Schrank.  
Holz, Halbschrank, schwarz lackiert, bemalt, Perlmuttintarsien, in den 
Kartuschen stilisierte Pflanzen- und Vogelmotive, raffiniertes Schloss, 
Messingbeschläge, abschließbar.  
H 102 x B 67 x T 34 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 380,- 

400 
 

Bauhaus: Beistelltisch mit integriertem Zeitungsständer.  
1960/ 70er, Verchromtes Metall, Glas (Kratzer), Kunstleder, Altersspuren.  
H 56 x B 44 x T 29.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 30,- 

401 
 

Sideboard und Vitrinenschrank.  
1950er, 1) Holz, Sideboard auf 4 gestelzten Füßen, 4 
Schubladen, abschließbar, H 91 x B 220 x T 55 cm, 2) 
Vitrinenschrank auf gestelzten Füßen, 3 Einlegeböden aus 
Glas, doppeltürig, abschließbar, Farbabplatzer, H 156 x B 104 x 
T 40 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 100,- 

402 
 

Biedermeier: Zylindersekretärschrank.  
Norddeutsch, Mitte 19. Jhd., Holz, teils furniert, 3 große, 7 kleine Schubladen, 
Alters- und Gebrauchsspuren.  
H 212 x B 118 x 59 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 150,- 

403 
 

Biedermeier: Aufsatzvitrine.  
Mitte 19. Jhd., Holz, furniert, 3 große und 3 inneliegende kleinere Schubladen, 
Gebrauchsspuren.  
H 204 x B 117 x T 53 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 150,- 
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404 
 

Kommode und Anrichte.  
Holz, 1) Kommode: rechteckiger Korpus mit 3 Schubladen. 2) 
Anrichte: geschwungener, rechteckiger Korpus mit 2 Fronttüren 
und einer Schublade.  
85 x 102 x 57 und 84 x 77 x 40 cm.  

Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 10,- 

405 
 

Vertiko.  
Holz, profilierte Türen, eine Schublade und regalartiger Aufsatz 
162 x 107 x 40 cm.  
Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 10,- 

406 
 

Oktagonaler Tisch.  
Holz, oktagonale Tischplatte, profilierte Beine, Volutenfüße.  
H 80, Ø 89 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

407 
 

Historismus: Eckstuhl.  
Ende 19. Jhd., dunkles Holz, gepolsterte Sitzfläche (später erneuert), 
Schnitzwerk, Gebrauchsspuren.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 

408 
 

Bill, Max: Ulmer Hocker.  
Holz, in erster Linie Sitzmöbel lässt sich dieses Möbel auf vielerlei Arten 
verwenden,  Designklassiker der Ulmer Hochschule für Gestaltung, 
unterseitig sign. 'Max Bill', undeutlich gestempelt 1075, Gebrauchsspuren.  
Max Bill (1908 - 1994) leitete die HfG als ihr erster Rektor.  
H 44 x B 39 x T 29 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 100,- 

409 
 

Jugendstil: Hallenspiegel mit Blumensäulen.  
Wien, Anfang 20. Jhd., Holz, facettiertes Glas, vereinzelte kleine Blindstellen.  
H 250 x B 103 x T 31.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 1.000,- 

410 
 

Wandspiegel.  
Hochrechteckig, geschnitzter Ramen mit Voluten und Blumen, weiß und 
goldfarbig gefasst (Farbabsplitterungen).  
81 x 39 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 130,- 

411 
 

Art déco: Beistelltisch mit integrierter Stehlampe.  
Holz, furniert, beidseitig Türen, Gebrauchsspuren.  
H 150 x B 80 x T 36.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 140,- 
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412 
 

Ofenschirm.  
Schwarz lackiertes Blech, polychrom bemalt, dreiteilig, unter Bögen 
floraler Dekor und Pfau, teils deutliche Alters- und Gebrauchsspuren.  
ca. H 109 x B 105 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 30,- 

413 
 

Lüsterweibchen.  
19. Jhd., Holz, polychrom gefasst, Lüsterweibchen in Form einer 
Schankwirtin, Farbabplatzer, Altersschäden.  
H Figur ca. 36 cm.  
Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 400,- 

414 
 

Deckenleuchter Messing.  
Messing patiniert, dreiflammig, nachträglich elektrifiziert, 
Funktion nicht geprüft, Rückbau zum Kerzenleuchter wohl 
möglich, Gebrauchs- und Altersspuren.  
L ca. 70 cm, Ø ca. 50 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 70,- 

415 
 

Essig, Richard, Besigheim: Deckenleuchte.  
1970er, Glas, Metall lackiert, Altersspuren.  
H 68 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

416 
 

Essig, Richard, Besigheim: Tischlampe und Deckenleuchte.  
1960er, Chrom und Glas, Funktion geprüft, 1) Stehlampe mit Stoffschirm, 
H 52 cm, 2) Hängeleuchte mit Glaskorpus (H Lampe ohne Korpus ca. 31 
cm), Altersspuren.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

417 
 

Zeiss Ikon: Schreibtischleuchte.  
1930er, Berlin, schwarz, Drehschalter in der Fassung, Bakelitstecker, 
drehbarer Arm, Lackabplatzer am Sockel, Gebrauchsspuren.  
H ca. 46 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 100,- 

418 
 

Gebrüder Cosack, Arnsberg: 2er Set Moon Lamp.  
Tischlampe, Deutschland, 1960er Jahre, verchromtes Metall, 
Stehaufmechanismus über Gewichte in der Kugel, Gebrauchsspuren, Dellen, 
Funktion nicht geprüft.  
H ca. 28 cm.  
Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 100,- 

419 
 

Holzschatulle.  
19. Jhd., auf 4 rechteckigen Füßen, rechteckiger Korpus, flacher 
Deckel, innen mit Samt bezogen.  
17 x 15,5 x 15,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 
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420 
 

Österreich: Holztruhe mit Postknöpfen.  
Holztruhe auf Füßen, 144 in die Oberfläche eingelassene 
österreichische Postknöpfe, darauf Doppeladler und Posthorn, 
abschließbar, Schlüssel anbei, Trocknungsrisse.  
H 18 x B 32 x T 23,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 150,- 

421 
 

Iran: Quadratischer Seidenteppich.  
Detailreicher Teppich mit Mittelmedaillon, signiert.  
290 x 290 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

422 
 

China: Großer Teppich.  
2. Hälfte 20. Jhd., florale und geometrische Motive, Baumwolle 
auf Wolle,  
453 x 305 cm.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 50,- 

423 
 

Konvolut Orientteppiche.  
17 Exemplare, u.a. Läufer und Gebetsteppiche, diverse 
Größen, Motive und Hersteller.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 600,- 

424 
 

Seidenteppich.  
Seide auf Baumwolle, türkis, beige und schwarz, im Innenfeld Mihrab mit 
Ampel sowie rechts u. links Säulen.  
152 x 104 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 20,- 

425 
 

Kleiner Orientteppich.  
Seide/ Baumwolle, grün und rot, im Innenfeld Wildtiere und 
pflanzliches Dekor, Mehrfachbordüre mit floralen Motiven.  
58 x 87 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

######## Asiatika 

426 
 

Thangka.  
Tibet, Mischtechnik auf Stoff, Seidenbrokatrahmen, Darstellung eines Gottes 
mit seiner Gattin (Altersspuren).  
78,5 x 57 cm.  
Zustand III 
Ausrufpreis: € 500,- 

427 
 

Thangka.  
Tibet, polychrome Malerei auf Leinengewebe, zentrales Mandala umgeben 
von Göttern.  
57 x 43,5 cm, unter Glas gerahmt.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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428 
 

Thangka.  
Tibet, wohl 19. Jhd., polychrome Malerei auf Stoff, Seidenbrokatrahmen, 
zentrales Mandala umgeben von Heiligen (Altersspuren).  
75 x 55 cm, unter Glas gerahmt.  
Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 80,- 

429 
 

Thangka.  
Tibet, 19./ 20. Jhd., polychrome Malerei auf Stoff, Seidenbrokatrahmen, mittig 
auf Lotussockel sitzender Tsongkhapa umgeben von Gottheiten.  
62,5 x 48,5 cm, unter Glas gerahmt.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 

430 
 

Thangka.  
Tibet, wohl 19. Jhd., Malerei auf Stoff, Darstellung des Lebensrades, gehalten 
vom Dämon Yama (Altersspuren).  
68 x 50 cm, unter Glas gerahmt.  
Zustand III 
Ausrufpreis: € 80,- 

431 
 

China: Figur eines weisen Mannes.  
18./ 19. Jhd., Holz, vergoldet (Alters- und Gebrauchsspuren), sitzende Figur 
eines Mannes, seine Rechte im Shunya Mudra.  
H 40,5 cm.  
Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 100,- 

432 
 

China: Weihrauchbrenner.  
Bronze, unter dem Boden Sechszeichen-Marke 'Hsuan Te', auf 3 Füßen, 
zylindrischer Korpus, seitliche Handhaben, auf der Wandung Bambus im 
Reliefdekor, durchbrochener Deckel.  
H 15 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 60,- 

433 
 

China: Großes Tablett.  
Wohl 18. Jhd., farbige Bemalung auf schwarzem Grund, Alters- und 
Gebrauchsspuren, Rost- und Fehlstellen.  
73 x 59 cm.  
Zustand III 
Ausrufpreis: € 10,- 

434 
 

China: Teller.  
Porzellan, auf Standring, runder, tief gemuldeter Fond, gewellter Rand, 
im Spiegel florale Blaumalerei.  
Ø 39 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 220,- 

435 
 

China: Teller.  
20. Jhd., Porzellan, gemarkt, auf Standring, runder, tief gemuldeter 
Fond, glatter Rand, im Spiegel Landschaftsdarstellung in Blaumalerei.  
Ø 40 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 350,- 
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436 
 

China: Teller.  
Porzellan, auf Standring, runder, tief gemuldeter Fond, glatter Rand, im 
Spiegel blaue Drachenmalerei, auf der Fahne Kartuschen mit 
Figurenstaffage.  
Ø 38 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 200,- 

437 
 

China: Lackalbum.  
1. Hälfte 20. Jhd., schwarz und goldfarben lackiertes Lackalbum 
im Querformat, leere Seiten, Seitentrenner aus durchsichtigem 
Pergament, schauseitig in chinesischen Schriftzeichen die 
Sanxing 'Fu Lu Shou' (Glück, Wohlstand, Langlebigkeit), 
berieben, Kratzer, Gebrauchsspuren.  
20 x 13 cm.  
Zustand II- 

Ausrufpreis: € 100,- 

438 
 

China: kleine Vase und Snuffbottle.  
19./ 20. Jhd., Porzellan, auf der Wandung polychrome, florale Malerei 
bzw. Figurenstaffage.  
H 11 und 7,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 30,- 

439 
 

Cloisonné-Vase. 
Erste Hälfte 20. Jhd., Messing, Emaille, Wolkenmuster, Päonien, Ackerwinde, 
Vogeldekor, Altersspuren.  
H 31 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 20,- 

440 
 

Lot Cloisonné: 3 Objekte.  
Deckelvase (H 18 cm), Balustervase (13,5 cm), Kippascher (Ø 8 cm). 
Balustervase mit kleineren Ausbrüchen.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 60,- 

441 
 

Japan: Reiseschrank.  
19/ 20. Jhd., rechteckiger Korpus, innen 8 kleine und 3 größere Schalen, 
lackiert, im Holzkasten.  
41 x 26,5 x 19 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

442 
 

Japan: 2 Deckeldosen.  
Versilbert, rechteckiger Korpus, Deckel an Scharnier (eines 
leicht beschädigt), auf den Deckeln halbplastische Drachen.   
5 x 13 x 10 cm und 5 x 14 x 8,5 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 10,- 

443 
 

Japan: Imari-Teller.  
1868 - 1912, Porzellan, unter dem Boden gemarkt, oktagonaler Teller, 
polychrome, florale Malerei, Goldstaffage (berieben).  
Ø 29 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 30,- 
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444 
 

Indien: 3 Bronzefiguren.  
20. Jhd., 2 sitzende Gottheiten und 1 Elefant.  
H 13 - 42 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

445 
 

Indien: Shiva.  
Wohl Anfang 20. Jhd., Kupfer, Messing, hinduistische Gottheit Shiva im 
Sukhasana sitzend auf Podest.  
H 42 cm/ 5,9 kg.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 600,- 

446 
 

Indien: Große Holzfigur Pferd.  
Wohl 19. Jhd., Holz, mehrfarbig gefasst, vollplastische Figur eines 
Hengstes, Metallapplikationen, deutliche Altersspuren, Beschädigungen.  
H 47 cm.  
Zustand III 
Ausrufpreis: € 30,- 

447 
 

Indonesien: Große Batik.  
Polychrome Batik, Vogel- und Blumendekor.  
Die indonesische Batik gilt seit 2009 als 'Immaterielles 
Kulturerbe der Menschheit'. Stockfleckig am rechten Rand.  
112 x 209 cm, gerahmt in Messingrahmen hinter Acrylglas 
(Kratzer), hängefertig.  

Zustand II- 
Ausrufpreis: € 10,- 

448 
 

Südostasien: Palmblattmanuskripte - 3 Exemplare.  
19./ 20. Jhd., wohl Bali, Indonesien und Sri Lanka, beidseitig teils 
geritzt, teils beschrieben, Darstellungen mythischer Szenen, 1 
Exemplar in beschnitzter Holzschatulle.  
L 22,5/ 42,5/ 47 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 

449 
 

Südostasien: Stoffbild.  
20. Jhd., Druck, figürliche Kampfdarstellungen, kleine Risse.  
84 x 188 cm.  
Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 10,- 

450 
 

Buddha. 
Südostasien, wohl 19. Jhd., Bronze, auf doppeltem Lotussockel Buddha im 
Meditationssitz, seine Hände in der Geste des Bhumisparsa Mudra.  
H 14 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 60,- 

451 
 

Konvolut.  
Speckstein, 1 stehende Figur eines Gelehrten (Kopf repariert), auf Sockel, 
1 Kerzenleuchter und 1 Steinschnitzerei.  
H 20,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 20,- 
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######## Spielzeug 

452 
 

Kinderherd mit Kochfunktion und Zubehör.  
Metall lackiert, Spiritusbrenner, 5 Kochstellen, 3-türig, anbei 2 Töpfe, 
Bratkachel, Kaffeekanne, Pfanne, Gebrauchs- und Altersspuren.  
H 21 (ohne Kamin) x B 43 x T 34 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 50,- 

453 
 

Konvolut Puppen mit Puppenwagen.  
5 Porzellanpuppen, metallener Puppenwagen mit Korbgeflecht, 
detailliert gearbeitet, ein Glasauge abgelöst, aber anbei.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 30,- 

454 
 

Puppenstube: Küche.  
Erste Hälfte 20. Jhd., Holz, lackiert, teilweise tapeziert, diverse 
Möbel und Zubehör, spiritusbetriebener Metallherd mit 
Kochgeschirr, bespielt, Altersschäden, Trocknungsrisse.  
H 37 x T 36 x 71 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 40,- 

455 
 

Konvolut Zinnsoldaten.  
Ca. 200 Soldaten, bemalt.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

456 
 

Modellfahrzeuge: Busse, Straßenbahnen, Lastkraftwagen.  
Diverse, inklusive zweier kleiner Hängevitrinen, teils 
Beschädigungen.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

457 
 

Konvolut Blechspielzeug.  
Diverse, u. a. Märklin Lok R890 mit Tender, diverse Personenwagen, 
Strommast, Schienenteile, GAMA Traktor und Anhänger, 
Personenwagen, bespielt, Altersspuren.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 10,- 

458 
 

Konvolut: Spielzeug.  
Zinnfiguren, Gußformen mit Zubehör, diverse Figuren, u.a. 
Blechfiguren, Spielkarten, Sammelkarten.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

459 
 

Spielschatulle mit Jetons.  
Metallschatulle, Bein- und Plastikjetons.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 10,- 
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460 
 

Werbeaufsteller: M&M.  
Um 1990, Kunststoff, große Figur in Gelb.  
H 102 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 40,- 

######## Metallobjekte 

461 
 

Stoff, Werner: Kerzenleuchter - 1960er.  
Verchromtes Metall, vier Steckelemente aus der Produktion 
Fritz Nagel KG, Köln, u.a. Modell S 22, Gebrauchsspuren.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 40,- 

462 
 

Jugendstil: Aufsatzschale.  
Messing, durchbrochene Handhaben, flachgemuldet, 
geometrisches Dekor, berieben, Gebrauchsspuren.  
H 4 x T 22 x B 35 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 20,- 

463 
 

2 Petschaften.  
Bronze, Münchner Kindl und Putto.  
Zustand II - III 
Ausrufpreis: € 10,- 

464 
 

Paar zweiflammige Wandleuchter.  
Bronze/ Messing, Ende 19. Jhd., Rocaillendekor.  
H 34 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 60,- 

465 
 

Paar Kerzenleuchter/ Kerzenhalter.  
19./ 20. Jhd., Messing, floraler reliefierter Dekor, teils 
Durchbruchdekor.  
H 30 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 20,- 

466 
 

Konvolut Kerzenleuchter - 12 Exemplare.  
Diverse, u.a. Messing, Versilbertes, zusätzlich Löschschere.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

467 
 

1905: Neujahrsplakette.  
Bronze, anlässlich der Neujahrsfeier der Metallwarenfabrik Mayer & 
Wilhelm, Stuttgart im Jahre 1905.  
4 x 6 cm.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 10,- 



 

Sie erreichen uns Di – Do von 9:00 – 16:00 Uhr Tel: +49 (0) 7141/9726840  
68 

468 
 

1911: Hochzeitsplakette Württembergisches Königspaar.  
Bronze, anlässlich der Silbernen Hochzeit des Württembergischen 
Königspaares im Jahre 1911, Brustbilder Wilhelm II. und Charlottes.  
5,5 x 4 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 10,- 

469 
 

Konvolut Zinn.  
Diverse Flaschen und Kannen.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 40,- 

470 
 

Konvolut Zinn.  
Diverse, u.a. Flaschen und Töpfe.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 40,- 

471 
 

Konvolut Zinn.  
Diverse, u.a. Flaschen.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 40,- 

472 
 

Konvolut Zinn.  
Diverse, u.a. Flaschen und Becher.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 40,- 

473 
 

Zinnteller.  
Reliefiert, graviert, Doppelkopfadler und Krone im Spiegel, datiert 1776, 
stilisierte Blumen auf Fahne, halbplastisch gearbeitet, Alters- und 
Gebrauchsspuren.  
Ø 32 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 150,- 

474 
 

Konvolut Kupferbackformen.  
Diverse.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 40,- 

475 
 

Konvolut Messing.  
Diverse Teile.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 
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476 
 

Emailleschild: Württembergische Feuerversicherung AG. in 
Stuttgart. 
Emaille in schöner Erhaltung, Rückseite mit kleineren 
Roststellen.  
Größe ca. 58 x 38 cm. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 30,- 

477 
 

Werbeschild/ Emailleschild: Württembergische Versicherung, 
Stuttgart.  
Metall, emailliert, Abplatzer, Altersspuren.  
52 x 64 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 120,- 

478 
 

3 Emailleschilder.  
Metall, diverse Größen, Alters- und Gebrauchsspuren.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

479 
 

Werbeschild/ Emailleschild: Stuttgarter Juwelier.  
Metall, emailliert, Abplatzer, Bestoßungen, Rost.  
60 x 80 cm.  
Zustand III 
Ausrufpreis: € 10,- 

480 
 

Kesselhalterung/ Kaminsäge.  
18. Jhd., Eisen, Messingbeschläge, Altersspuren.  
L 124-170 cm.  
Zustand II- 

Ausrufpreis: € 10,- 
######## Sakrales / Volkskunst 

481 
 

Ikone Gottesmutter Galaktotrophousa (die Stillende).  
Russland, 17./ 18. Jhd., Tempera auf Holz, Reste der Vergoldung, stark 
beschädigt, sitzende Gottesmutter, auf ihrem Schoß das Jesuskind 
haltend, hinter ihr links und rechts die Jakobsleiter mit Engeln.  
32 - 26 cm.  
Zustand IV 
Ausrufpreis: € 400,- 

482 
 

Russland: Tryptichon.  
Russisch, 18. Jhd., Messingguss, 4 Motivtafeln, Maria, Jesus, 
und Johannes darstellend.  
ausgeklappt: 15,5 x 37,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 30,- 

483 
 

Russland: Reiseikone.  
18. Jhd., Bronze, Triptychon, Gottesmutter, Freude aller Leidenden, 
auf den Flügeln Einzug in Jerusalem, Darstellung Christi im Tempel, 
Christi Höllenfahrt und Himmelfahrt.  
L 14 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 30,- 
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484 
 

2 Ikonen.  
19. Jhd., Holz bzw. Bronze, Gottesmutter mit Jesuskind und Mariä 
Schutz und Fürbitte.  
17,5 x 10 und 12,5 x 10 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 30,- 

485 
 

Russland: Segenskreuz SILBER.  
Mitte 19. Jhd., Silber, gepunzt mit der bis 1899 gebräuchlichen Punze 84 für 
875er Silber und Kokoshnikkopf, Meistermarke, Gebrauchsspuren.  
Brutto 113,8 g.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 50,- 

486 
 

Relief.  
Um 1900, Sandstein, in einer Nische, auf Konsole stehende Madonna in langem 
Gewand und mit Krone, auf ihrem Arm trägt sie das Jesuskind.  
52 x 28 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 120,- 

487 
 

Altarleuchter.  
Holz, einflammiger Leuchter auf drei Füßen, in Barockformen ausgestaltet, Reste 
der Silberfassung, Altersschäden.  
H 75 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 10,- 

488 
 

Altarleuchter.  
19. Jhd., Bronze, auf drei Füßen, gedrehter Schaft, berieben.  
H 51 cm.  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

489 
 

Schmuckschatulle.  
Holz, rechteckiger Korpus, Deckel an Scharnier, auf dem Deckel 
Metallmontur, mit einem Halbedelstein dekoriert.  
16,5 x 6,5 x 9 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

490 
 

Damenpfeife.  
19. Jhd., mit Metallmontur.  
H 22 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 40,- 

######## Fotos / Postkarten 

491 
 

Album historischer Ansichtskarten/ Postkarten.  
Anfang 20. Jhd., ca. 60 Karten, meist gelaufen, Aufnahmen aus 
Stuttgart, europäischen Städten, einige mit militärischen Bezügen, in 
Jugendstilalbum.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 80,- 
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492 
 

Fotoalbum - Aktfotos 50er Jahre. 
47 weibliche Aktfotos, 1950er.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

493 
 

Fotoalbum.  
1 H. 20. Jhd., diverse, u.a. Familienfotos, Postkarten.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

494 
 

Konvolut Postkarten und Fotografien.  
Erste Hälfte 20. Jhd., 2 Alben und lose Karten, hauptsächlich 
Italien und süddeutscher Raum, teils gelaufen, u.a. 
Feldpostkarten, Privatfotografien, militärische Motive, 
Leerseiten, Beschädigungen.  
Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 10,- 

495 
 

Fotoalbum von Irene Braun, deutsche Meisterin im 
Eiskunstlauf von 1948.  
Diverse Fotos aus den Jahren 1929 - 1953.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

496 
 

Sammelalbum: Bilder deutscher Sehenwürdigkeiten.  
Privat angelegtes Sammelalbum mit handschriftlich vermerkten 
Ortsangaben zu den zugehörigen Abbildungen, meist 
großformatige Abbildungen von ca. 17,5 x 23,5 cm, einige 
Seiten lose.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 10,- 

497 
 

Optische Werke AG vorm. Carl Schütz & Co.: Teleskop mit Stativ.  
Teleskop, bzw. Refraktor auf Holzstativ, höhenverstellbar, Zubehör anbei, 
Transportkoffer aus Holz, Gebrauchsspuren.  
L Rohr 119/ H Stativ 165 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 800,- 

498 
 

Nikon D53000 SLR-Digitalkamera.  
Mit Nikon AF-S Nikkor DX 18-55mm 1:3, 5-5, 6G, inkl. Objektiv 
Nikon AF Nikkor 35-70 mm 1:2,8 D und Nikon Speedlight SB-25 
Aufsteckblitz, Funktionalität nicht geprüft.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 

499 
 

Rolleiflex: Franke & Heidecke, Braunschweig.  
1950/ 60er Jahre, Mittelformatkamera mit Zubehör, 
Bedienungsanleitung anbei, in Lederetui.  
Gebrauchsspuren, Funktion nicht geprüft.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 
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500 
 

Konvolut Video- und Fotoausrüstung.  
Braun Nizo S800 Filmkamera mit Schneider-Kreuznach 
Variogon Optik 1:1,8 / 7-80. Fotokameras: Nikon F 90 mit 
Objektiv Tamron AF Aspherical 28-200 mm, Asahi Pentax K23 
mit Objektiv Asahi Pentax 1:1.2, 50 mm und Ricoh KR 10X mit 
Objektiv Ricoh Rikenon 1:3.4-4.5, 35 - 70 mm Macro, dazu 
Asahi Pentax Objektiv 1:4.5, 85 - 210 mm, Vivitar 283-SB-4 
Aufsteckblitz, 10 diverse Filter Cenei und Cromofilter, Objektiv 

Tamron 1:4.5-5.6, 80 - 210 mm, Metz Mecablitz 20 BC 6 und 2 Nahlinsen B+W 62E, NL5. 
Funktionalität nicht geprüft. 
Ausrufpreis: € 50,- 

######## Literatur 

501 
 

Heilige Schrift von 1704.  
Hölzerner Einband mit braunem Leder bezogen, gedruckt von der 
Hochfürstlich Württembergischen Hof-und Canzley-Buchdruckerei 
1704, reich illustriert mit Stichen und Karten. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 30,- 

502 
 

Große Sammlung Kino Programmhefte. 
Diverse Programmhefte für Kinofilme der 1960er - 1970er 
Jahre, dazu Originalautogramm von Fritz Walter, sauber 
aufbewahrt in Klarsichthüllen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 30,- 

503 
 

Tomi Ungerer: Konvolut Bücher.  
Diverse, 4 davon aus seinem Hausverlag Diogenes, darunter auch 
das berüchtigte 'Totempole' mit zahlreichen erotischen 
Zeichnungen, dieses im Schuber.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 10,- 

504 
 

1 Skizzenbuch und 2 gebundene Faltbögen.  
U.a. Seyberger, G. u. Füsslen, J.: Festzug zur Vollendung des 
Ulmer Münsters 1377 - 1890.  
Zustand III 
Ausrufpreis: € 10,- 

505 
 

Flurkarten: Landkreis Ludwigsburg.  
Älteste Karten aus den 1930ern, gebunden, 32 doppelseitige 
Flurkarten im Maßstab 1:2500, u.a. Markgröningen, Unterriexingen, 
Untermberg, hochrechteckiges Format, einzelne Blätter lose.  
H 53,5 x 28,5 cm.  
Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 10,- 

######## Varia 

506 
 

Frankreich: Reise-Toilettekoffer.  
1819 - 1838, Aucoc ainé à Paris, Holzkoffer mit Messingmontur, Glas mit 
Silbermontierung (Feingehaltstempel 950), bestehend aus 4 Flakons, 3 
Dosen, 1 Lederdose, 2 Deckelbecher und 1 Spiegel.  
15,5 x 34 x 24,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 180,- 
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507 
 

Gehstock.  
Holz, Metallgriff in Form eines Mungos eine Schlange attackierend.  
L 86 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 130,- 

508 
 

Montblanc: Schreibset 'Meisterstück'.  
1 Drehbleistift, 1 Drehkugelschreiber (min. Kratzer) und 1 Füller 
mit 14K GG/ WG Feder (mit einem Namen graviert).  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 

509 
 

Montblanc: Füllfederhalter.  
Mit Feder in 585er WG, graviert.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 20,- 

510 
 

Großes Lot diverser Plaketten und Abzeichen. 
Umfangreiche Sammlung von beispielsweise verschiedenen Abzeichen vom 
Schwäbischen Albverein, Wanderplaketten, diversen Medaillen, Pins und 
Studentika. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

511 
 

Lot Abzeichen.  
Diverse.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

512 
 

Konvolut 3 Feuerwehrhelme.  
Um 1900, 1) 2 Lederhelme mit Messingkamm, Kinnriemen und 
umlaufendem Messingabschluss, 2) 1 Metallhelm, mit Kamm. 
Jeweils stärkere Alters- und Gebrauchsspuren, berieben.  
Zustand III- 
Ausrufpreis: € 10,- 

513 
 

Großes Konvolut Blechdosen und Verpackungen.  
19./ 20. Jhd., u.a. Fläschchen, Zigarrenboxen, Bakelitbehältnisse, 
Alters- und Gebrauchsspuren.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 20,- 

514 
 

Konvolut Schnupftabakdosen und Schnupftabakflasche.  
5 Schnupftabakdosen aus Bakelit, Horn und Holz, Flasche aus 
Zinn, schauseitig Porträt des Märchenkönigs Ludwig II., 
rückseitig datiert 1867.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

515 
 

Konvolut Olympia 1936 Berlin.  
2 Alben, Lorbeerkranz und Plakette 'XI. Olympiade Berlin 1936' auf 
schwarzem Samt, gerahmt, dazu Handfahne (wohl späteren Datums), 
Beschädigungen.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 
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516 
 

Jugendstil: Schreibset.   
Dunkler Marmor mit ockerfarbener Marmorierung, Briefwaage, 
Brieföffner, Glastintenfasseinsätze, Briefhalter, Löschwiege, 
Ascher, Tischuhr (Funktion nicht geprüft), Altersspuren.  
B 42 x T 25,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 20,- 

517 
 

2 Opiumpfeifen.  
20. Jhd., Weißblech, filigrane Applikationen, Pfeiffendeckel an 
Scharnier, Pfeiffenköpfe in Form stilisierter Vögel.  
L 34 und 21 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 30,- 

518 
 

Frankreich, Kräuterlikör: Bénédictine.  
1 Flasche, originalverschlossen, Siegel nicht vorhanden.  
Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 20,- 
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